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Vasárnap délelőtt fél tizenegykor meg­
állt a  miniszterelnökség előtt az RR 170. 
rendszámú állami autó. A  kocsiból 
Bornemisza Géza iparügyi és kereskede­
lemügyi miniszter lépett ki. gyomban fel- 
sietett Darányi Kálmán miniszterelnök 
magánlakásába és a. miniszterelnöki sza­
lonban mintegy félóráig tartó fontos ta­
nácskozás kezdődött. A  tanácskozás során 
a miniszer a pécsi eseményekkel kapcso­
latban tájékoztatta Darányi Kálmánt. A  
megbeszélés után a Magyar Hétfő mun­
katársának alkalma volt beszélni Bor­
nemisza Gézával, aki a következőket mon­
dotta:

—  Részletesen tájékoztattam a minisz­

terelnök urat a pécsi bányászsztrájkkal 
kapcsolatos kérdésekről és az erre vonat­
kozó különböző tárgyalásaimról. A bánya 

igazgeósága, a felbujtókat el fogja bo­

csátani és remélem a komoly munkásság 

nem áll a felbujtók mellé.

V á r a tla n  f o r d u la t  
P é c s e t t!

iPécsről telefonálja a M agyar H étfő  
tudósítója: Váratlan események rob­
bantak ki vasárnap a pécsi bányavidé­
ken. A  vasasi munkássztrájk —  mint 
ismeretes —  a szombati nap folyamán 
azzal a békés megegyezéssel végződött, 
hogy a pécskör nyéki bányamunkások 
megkapják azt a nyolc százalékos bér­
emelést, amelyet 1933 óta a bánya meg­
vont tőlük.

Vasárnap a DGT pécsi vezetősége 
expresszlevelekben hozta tudomá­
sára annak a 146 munkásnak, akit 
olbocsájt szolgálatából, hogy hét­
főn már nem szükséges megjelen­

niük munkahelyükön.
A  déli órákban Vasasról, Somogyról, 

Pécsbányatelepről tömegesen jöttek az 
elbocsátott bányászok a pécsi szocia- 
demokrata-párt központba. Közöltén 
Tolnai József párttitkárral, hogy 

semmiesetre sem nyugosznak bele 
abba, hogy a bányatársaság min­
den komoiy ok nélkül tömegesen 

elbocsátja a munkásokat. 

Izgatott légköri 
felmondólevelek

en tárgyalták meg a 
ügyét és egyhangúlag

az a vélemény alakult ki, hogy a bánya­
vezetőség tapintatlan megtorló intézke­
dése ilyenformán felborította  azt a jó  
hangulatot, amelyet a szombati nap fo ­
lyamán az iparügyi minisztériumban 
folyó tárgyalások keltettek. A  munká­
sok élesen fakadtak ki a bányatársaság 
ellen és hangoztatták, hogy

a társaság határozata olyanok ellen 
irányul, akiknek semmi szerepe 
sem volt a vasasi földalatti sztrájk 

megszervezésében.

A. szociáldemokrata párt-otthonban el­
határozták, hogy vasárnap délután 
négy órára bányászgyűlést hívnak 
egybe a Kassziántelepre. A  hatóságok 
engedélyezték a munkásgyűlést.

A  gyűlés idejére több, m int ezer bá­
nyász gyűlt egybe KOssziántelepen. Az  
összes bányakoloniákról összesereglett 
tömeg előtt izgatott hangulatban szólalt 
fel Tolnai József párttitkár. Rámuta­
tott arra, hogy az iparügyi miniszté­
riumban foly ta tott tárgyalások során 
a D G T vezetősége elzárkózott a nyolc 
százalékos béremelés elöl cs ragaszko­
dott ötszáz munkás elbocsájtásához.

Megemlítették, a kassziántelepi bá­
nyászgyűlésen azt is, hogy

nemcsak a vasasi bányászok egy- 
részét bocsátják el, hanem Pécs- 
bányatelepről, Somogyról és a 
többi telepről is elbocsát munká­

sokat a társaság.

A z  izgatott légkörben megtartott bá­
nyászgyűlésen kifakadások hangzottak
el az ellen, hogy a D G T most akar bosz- 
szút állani azokon, akiknek egyedüli 
bűnük, hogy bizalmi állást töltenek be 
a szociáldemokrata-pártban. Feltették 
végül a kérdést, hogy szolidaritást vál­
lal-e valamennyi bányamunkás az elbo- 
csájtott bányászokkal vagy sem.

A  gyűlésen résztvevők egyhangú­
lag kimondották, hogy nem haj­
landók addig felvenni a munkát, 
amíg a bányatársaság nem ér­
vényteleníti a felmondóleveleket.

A gy űlés végén Dobó István rendőr- 
főtanácsos arra kérte a munkásokat, 
hogy kerüljék a rendbontást, azokat, 
akik fe l akarják venni a munkát, ne 
akadályozzák meg ebben, m ert ennek 
súlyos következményei lehetnek.

Négyezer műnk Ess lép sztrájkba
A  pécsi bányavidéken vasárnap is­

mét csendőrjárőrök vigyáztak a rend­
re, bár beavatkozásra sehol sem került 
sor, mert a kolóniákon rend és nyuga­
lom van. A  munkásotthonokban azon­
ban szomorú bányászok merednek ta­
nácstalanul maguk elé: nem értik , m i­
ért görd ít akadályokat a bányatársa­
ság a békés megegyezés elé, akkor, 
amikor már a kormányhatóság részéről 
elintézettnek tekintették az ügyet és 
békére, nyugalomra volt kilátás?

Több politikus, köztük Festetics Do­
monkos g ró f is

a délelőtt folyamán felkereste vi­
téz Horváth István dr. főispánt, 
akinél tiltakozott, hogy a DGT 
száznegyvenhat munkást bocsásson

el,
holott elegendő lett volna annak a t i­
zenegy munkásnak elbocsájtása, akik 
a bánya szerint mint felbújtó sztrájk­
vezérek szerepeltek.

A  bányatársaság egyelőre nem veszi 
figyelembe a munkások egyhangúlag

hozott határozatát, amely kimondja, 
valamennyi péeskörnyéki bányász,—  
—  összesen négyezren, —  hétfőn 
reggel nem kezdi meg a munkát

és a D G T hétfőn reggel hat órakor az 
üzemeket megnyitja.

A  Dunagözhajózási Társaság, mint 
bányatulajdonos ezzel szemben hangoz­
tatja, hogy’ a munkások folytonos bér­
emelési mozgalommal zavarják a ter­
melés nyugodt rendjét. Annak a  véle­
ményüknek adnak kifejezést, hogy el­
érkezett az ideje annak, hogy a mun­
kások rossz szellemeit eltávolítsák.

Bornemisza Géza: 
„Hatalmi sztrájk"

Bornemisza Géza iparügyi miniszter 
a bányászsztrájkkal kapcsolatban va­
sárnap este a következő nyilatkozatot 
adta a Magyar Hétfőnek:

—  Az elmúlt napok tárgyalásai során 
a szociáldemokrata szakszervezet ve­
zetői is elismerték, hogy már a mun­
kásság érdekében is bizonyos létszám- 
csökkentésre van szükség. Hír szerint 
—  hivatalos jelentést ugyan n:ég erről 
nem kaptam —  vasárnap a munkásság 
közölte a bányaigazgatósággal, hogy 
az elbocsátandó munkások között szak- 
szervezeti tag nem lehet. Ezt a kíván­
ságot az igazgatóság el nem fogad­
hatja. mert azt előírni még sem lehet, 
hogy egy munkaadó kit alkalmazzon és 
kit nem. Ha a sztrájk emiatt tör ki. 
hatalmi sztrájk lesz, ami most már ren­
dészeti kérdés. Különben is még néhány 
nappal ezelőtt a szociáldemokraták 
megtagadták a közösséget a sztrájltolók- 
kal, így ez az állásfoglalás érthetetlen. 
A  pécsi eseményekről vasárnap este 

Horváth István főispán telefonon tett 
jelentést Mikecz Ödön belügyi állam­
titkárnak, aki viszont az esetről Da­
rányi Kálmán miniszterelnököt tájé­
koztatta.

Halálragázolt 
az autóbusz egy kislányt

Halálos autobuszgázolás történt vasárnap 

este a Práter-utca és Futó-utca sarkán. A  

BX 510-es rendszámú és 14-es jelzésű autó­

busz kerekei alá került Lukács István 

sofőr ötéves Mária nevű kislánya.

A  hatalmas jármű keresztülgázolt a 
gyermeken, áld a helyszínen meghalt. 
Lukács Mária az utcán játszott. Amikor

az autóbusz közeledett, át akart szaladni az 
úttest másik oldalára. Az autóbusz veze­
tője észrevette a gyermeket, teljes erővel 
fékezett, úgy, hogy a gépkocsi felszaladt a 
járdára. Ennek ellenére sem sikerült meg­
akadályozni a gyermek tragédiáját A  rend­
őrség megindította a nyomozást hogy az 
ötéves kisleány haláláért terheli-e a sofőrt 
felelősség.
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Minőség a régi 
Modern kivitel

Kiváló telj es ítmény 
Jutányos árak

Kedvező service-feltételek

„Minden tisztességes ember 
fogjon össze f

— követelte Peyer Károly a szociáldemokraták 
pesterzsébeti gyűlésén

Vasárnap délelőtt Pestszenterzsébeten 
beszámológyűlést tartottak a szociáldemok­
raták. Nagyszámú közönség vett részt a 
gyűlésen, amelyet

egyízben meg akartak zavarni a nyl- 
laskeresztes tüntetők. A  rendezők 
azonban eltávolították a rendbontó­

kat
és azután zavartalanul folyt le a beszá­
mold

Propper Sándor országgyűlési képviselő 
belpolitikai kérdésekkel foglalkozott. Éles 
támadást intézett a szélsőségek ellen. Os­
torozta a kormány balkezes gazdasági poli­
tikáját. Kéthly Anna hangsúlyozta, hogy

a szociáldemokraták ellenségei min­
den erőszaknak.

Felsorolta azokat a szociálpolitikai teendő­
ket, amellyel a kormány eddig adós ma­
radt.

Peyer Károly nagy viharok között a pé­

csi bányászok sztrájkjáról beszélt. Minden
dolgozónak kenyeret követelt.

—  Minden tisztességes embernek ösz- 
sze kell fogni —  mondotta, —  hogy a

mai állapotok megszűnjenek.

—  Meg kell szüntetni az olyan igazság­
talan adózási rendszert, amely közszük­
ségleti cikkeket mérhttetlenttl drágítja.

Buchinger Manó a külpolitikai helyzetet 
ismertette. Rámutatott arra, hogy csak 
azok kívánhatják a háborút, akik nem is­
merik a világháború rémségeit és üzletet 
akarnak csinálni a fegyverkezésből.

—  Ellenfelei vagyunk minden olyan po­
litikának. — emelte ki, —  amely egymás 
ellen uszítja az emberiséget

—  Harcolni kell minden tébolyitó,
szélsőséges rendszer ellen.

A  gyűlés többi szónokai a titkos válasz­
tójog sürgős megvalósítását sürgették.

...........

Sikereket jelentenek 
a spanyol kormányesapalGk

Bilbao, február 28.
A  bilbaói kormánycsapatok parancsnok­

ságának közlése szerint a vörösök az egész 
vonalon sikereket ériek el. A  nemzetiek 
tüzérsége —  a vörösök közlése szerint —  
sikertelenül bombázta a kormánycsapatok 
állásait.

Madrid, február 28.
A  kormánycsapatok parancsnokságának 

közlése szerint

ax Ovideóban harcoló vörösüknek si­
került kezükbe keríteni a régi vágó­
hidat és a város több más fontos he­

lyét.
A  nemzetiek szívós ellenállást fejtenek ki.

OROSZ HA DISZ ALI/TM ANYT  
FOGTAK EL  A  NEMZETIEK.

Gibraltár, február 28.
Spanyol nemzeti hadihajók Gibraltár kö­

zelében feltartóztatták a Marques de Co- 
milles spanyol bolsevista gőzöst. A  hajó 
fedélzetén 35 szovjetorosz harcikocsit és 
16 üteget, valamint nagymennyiségű hadi­
anyagot találtak.

VISSZAVERTEK A  NEMZETIEK A  
KORM AN Y CSAPATOKAT

Salamanca, febr. 28.
A  nemzeti csapatok hivatalos hadijelen-

iése a következőket mondja:
Az a.a‘>— harctéren a vörösök hat

zászlóaljjal fa öt harcikocsi latbavetésé- 
vel kétizben elkeseredett támadást intéz­
tek San Cladionál levő vonalaink ellen. 
A  madridi harctéren Lamaranosánál egy

orosz harcikocsit zsákmányoltunk. A
rámái frontnzakaszon visszavertük a vörö­
sök támadását és két csatakocsit zsák­
mányoltunk.

Tizennégy új papot
szentelt fel vasarnap 
Serédi hercegprímás

Felemelő ünnepség színhelye volt vasár­
nap délelőtt az egyetemi templom. Dr. Se­
rédi Jusztinján, Magyarország bibornc.k- 
hercegprimása, két álozópapot és tizenkét 
diakónust avatott fel. A  pappászentelés a 
rendes vasárnap délelőtti szentmise kere­
tében zajlott le. Serédi hercegprímás csak 
a szentelést végezte fényes papi segédlet­
tel. A  felavatandó áldozópapok és diakó­
nusok a szomszédos papnövelde épületéből 
vonultak át a templomba a közvetlenül 
odavezető folyosón. Az oltár előtt térde­
pelve várták a magyar katholikus papság 
fejét, aki őszentsége XL Pius pápa nevé­
ben papokká fogadja őket Az áldozópapok 
a rendes papi köntösben, míg a diakónu­
sok papi ruhájuk fölött fehér talárral vo­
nultak be.

Néma áhítattal figyelte & templomban 
összegyűlt hívők tömege a magasztos szer­
tartást. Serédi hercegprímás a főoltár elé 
lépett fehér tábornoki palástjában és imába 
merült Ima után kezdte meg a 14 pap

avatását. Előbb az áldozópapokhoz inté­
zett néhány szót latinul. Megmagyarázta 
nekik, hogy ezentúl önállóan vezethetnek 
plébániákat, több ember lelki kincsei fö­
lött kell őrködniök, mint eddig. A  diakó­
nusokhoz, a szerpapokhoz fordult azután 
és őnekik is megmagyarázta, hogy mi lesz 
a kötelességük a jövőben. Segíteniük kell 
az áldozópapoknak, a katholikus hitet ta­
níthatják, keresztelhetnek, áldoztathatnak. 
Újabb ima következett, majd a herceg- 
primás kezébe vette pásztorbotját és leült 
oltár előtti trónszékébe. Fejére tették a 
bibomoki süveget s a felavatandók egyen­
ként járultak eléje. Mindegyiküket kéz- 
rátevcssel és csókkal avatta fel a herceg­
prímás.

A  felemelő szertartás végén a hívek 
zsolozsmája közben vonultak fel a felava­
tott papok Az avatóünnepség után a pap­
növelde épületében ebéd volt, amelyen az 
egyházi vezetöférfifiak, valamint a felava­
tottak vettek részt.

Halálra gőzöli a a villamos 
Járóka György cigányprímást

Halálos villamosgázolás történt vasár­
napra virradó éjszaka a Salgótarjáni-úton.

Egy 28-as jelzésű villamos lemetszette
Járóka György 41 éves cigányprímás 

jobbkarját és ballábát.
A  mentőket hívták a szerencsétlenséghez, 
segíteni azonban nem lehetett, mert a vil­
lamosgázolás áldozata kőrházbaszáUitás 
közben meghalt.

A  késő éjszakai órákban igyekezett haza 
kispesti lakására a híres cigányprímás, 
aki útközben meglehetősen nagymennyi­
ségű italt fogyasztott. Járóka bizonyára el- 
álmosodctt, mert

a villamossínekre feküdt. így tör­

tént a szerencsétlenség.
A  villamos vezetője nem vette észre a 

cigányprímást, csak akkor vette észre,
mikor a kocsi hatalmasat zökkent. A  vil­
lamos megállt, az utasok leugrál lak a ko­
csiról és ekkor megdöbbenve látták, hogy 
borzalmasan összeronesolt testű férfi fek­
szik a kerekek alatt.

Hamarosan megérkeztek a mentők, dol­
guk azonban már nem akadt. A rendőri 
bizottság a gázolás színhelyén állapította 
meg a szerencsétlen ember kilétét. A  zse­
beiben lévő iratokból kiderült, hogy Já­
róka György az éjszakai villamosgázolás 
áldozata.

uar n

Meg nknria ölni a kórházban 
felesége merénylőjét

Gyöngyösről jelenti a Magyar Hétfő tudó­
sítója: Izgalmas jelenetek játszódtak le va­
sárnap a gyöngyösi közkórháziján.

Néhány nappal ezelőtt Kurcsinka József 
gyöngyösi cipészmester rettenetes módon ösz- 
szeszurkálta Lajtos Sándorné sz. Molnár 
Mária 28 éves fiatalasszonyt. Kurcsinka már 
régebben udvarolt a fiatalasszonynak, akit 
emiatt a férje ott is hagyott. A  fiatalasszony 
azonban szakítani akart Kurcsinkával, aki 
emiatt

belopózott az asszony lakásália és 23 kés-
szfirást ejtett rajta, azután pétiig önma­

gát szurkálta össze.
Mindkettőt beszállították a gyöngyösi közkór­
házba, Kurcsinka túl van az életveszélyen, 
az asszony állapota azonban még mindig 
életveszélyes.

Vasárnap bement a kórházba Lajtos Sándor

az összeszurkált asszony férje és drámai Jele­
netek közt kibékült feleségével.
— Akármi történt is köztünk a múltban —  
mondta a férj — , mindennek vége. Ha fel­
gyógyulsz, otthon ismét várlak a gyerekekkel.

A férj ezután eltávozott. Távozóban a se­
bészeti osztály férfi kórterme előtt haladt el. 
ahol Kurcsinka, a merénylő feküdt az egyik 
ágyban.

Lajtos Sándor be akart rontani a kórte­
rembe.

— Hol van Kurcsinka, aki a feleségemet 
meg akarta gyilkolnif — kiáltotta. — Most
leszámolok vele!

A kórterem bejáratánál azonban az ápolók 
útját állták és elejét vettík, hogy bemehes­
sen Kurcsinkához. Csak nagynehecen lehetett 
lecsillapítani és eltávolítani a kórházból az 
’z-atott embert.

Tűz a Stádium nyomdában
Vasárnap este 6 óra után néhány perc­

cel hatalmas füstgomoly csapott ki a Stá- 
dium-sajtóvállalat Rökk Szilárd-utcai épü­
letrészében elhelyezett második emeleti gép­
teremben. A  nyomdászok rémülten szalad­
tak ki a helyiségből és pillanatok alatt ijedt 
kiáltásoktól volt hangos a nyomdapalota 
épülete.

—  Tűz van a nyomdában! 
adták egymásnak a hirt az épületben dol­
gozók.

A  hangzavarban senki sem tudta mi is 
történt. Értesítették a tűzoltókat és Luntz 
Árpád tfizoltótiszt vezetésével két szerel­
vénykocsi érkezett a V H . kerületi tűzőr- 
ségről. Ekkora már

az egyre terjedő füstgomoly egészen 
belepte az épület belsejét.

A  tűzoltók csakhamar megállapították,
to ra

a nyomdai liftaknában keletkezett a 
tűz.

Amikor megállapították a tűz fészkét azon- 
nak fecskendőkkel láttak a lángok oltá­
sához. Gumitömlőket vontattak fel a 
harmadik emeletre és onnan fogtak hozzá 
az oltáshoz. Megnehezítette az oltási mun­
kálatokat az n körülmény, hogy egy elzárt, 
meglehetősen nehezen hozzáférhető épület­
részben történt a tűzeset.

A tűzoltók félórai kemény megfeszített 
munka után lokalizálták a tüzet, 

de a hatalmas füst még órák múlva is ne­
hezen oszlott eL

Egyelőre még nem lehet tudni, mi okozta 
a tüzet, a hivatalos tűzvizsgálatot csak 
hétfőn délelőtt délelőtt tartják meg és 
ugyanekkor kerül sor a kár nagyságának 
megállapítására.
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Kormánypárti je lö lt győzött
Szombathelyen ét
Halla á b r n é l 5854 -  Nagy Emil
szavszsttobbséggel lett képviselő

Általános érdeklődéssel tekintett az or­
szág kozvelemenye a vasárnapi ipolyszalkai 
es szombathelyi választások elé. Ipolyszal- 
kán Karafiáth Jenő főpolgármesteri kine­
vezése következtében megüresedett a kerü­
let mandátuma és ezért a mandátumért a 
kormánypárt részéről Nagy Emil dr. volt 
igazságügyminiszter, a Független Kisgazda­
part részéről pedig Mátéffy Géza dr. Eck- 
hardt Tibor személyi titkára indult harcba.

A  harcból 187 szótöbbséggel Nagy

Emil dr. került ki győztesen. 
Szombathelyen viszont Kozma Miklós le­
mondása folytán üresedett meg a mandá­
tum és itt a kormánypárt jelöltje Halla 
Aurél kereskedelemügyi államtitkár volt, 
az ellenzek jelöltje pedig Csekonics Iván 
gróf.

A  küzdelemben óriási szótöbbséggel 
Halla Aurél került ki győztesen,

amint az előrelátható is volt.

Nagy Emil n eh éz  küzdelm e Ipolytzalkán
Ipoly szálkáról jelenti a Mayyar Hétfő 

tudósítója: Vasárnap reggel 8 órakor meg­
kezdődött a választókerület valamennyi köz­
ségében a szavazás. A  kerületet szinte meg­
szállták a kormánypárti és a Független 
Kisgazdapárti képviselők.

Nagy Emilnek nehéz küzdelme volt,
különösen a korai órákban fej, fej mel­

lett haladtak a jelöltek.
Sőldos Béla, a vármegye főispánja már 
kora reggel Nagymarosra érkezett. Oda 
futottak be az egyes községekből a jelen­
tések. A  főispán minden egyes részletered­
mény beérkezés után —  félónként—  te­
lefonon jelentést tett a belügyminisztérium­
ban tartózkodó Mikecz Ödön belügyi állam­
titkárnak, aki a jelentést Darányi Kálmán 
miniszterelnöknek továbbította.

Délelőtt 10 órakor a szavazatok állása a 
következő volt: Nagy Emil: 1336 szavazat, 
Mátéffy Géza dr.: Í0S3 szavazat- Déltáj­
ban így alakult a helyzet: Nagy Emil: 
2598 szavazat, Mátéffy Géza: 2203 szava­
zat.

Négy ódakor már látszott, hogy a csa­
tát Nagy Emil nyeri meg. 3967 voksot ad- 
tak addig le rá, Mátéffy Gézára pedig: 
3779 jutott.

Öt órára írták ki a zárórát.

A  végeredmény: Nagy Emil 4019, 
Mátéffy Géza 3832 szavazatot kapott.

Tehát Nagy Emil 187 szótöbbséggel 
nyerte el a kerület mandátumát.

8200 szavazója van ennek a választókerü­
letnek és a szavazók 92 százaléka jelent
meg az urnák előtt.

Az eredmény nyilvánosságra hozatala 
után a Magyar Hétfő munkatársa érdek­
lődött a belügyminisztérium illetékes ügy­
osztályánál, ahol azt a felvilágosítást ad­
ták, hogy a választókerületből semmiféle 
panasz nem érkezett, minden a legnagyobb 
rendben folyt le.

Halla fateréi fö lényes győze lm e  
Szom bathelyen

Aurél 9656, Csekonics IvánSzombathelyről jelenti a Magyar Hétfő 
tudósítója: A  határmenti városban nagy 
érdeklődéssel várták a vasárnapi válasz­
tást, bár az első perctől nem volt kérdé­
ses, hogy a küzdelemből Halla Aurél ke­
reskedelemügyi államtitkár a magyar köz­
életnek igazán kitűnő és érdemes tagja ke­
rül ki győztesei. A választókerületben 
19.500 szavazó ven és ezek 18 körzetben 
adták le voksukat. Elsők között jelent meg 
az urnánál Orosz József megyéspüspök, 
aki Halla Aurél mellett adta le szavazatát. 
Érdekes, hogy

a város szociáldemokrata munkássága 
ugyancsak Halla Aurél mellé állt.

Tíz órakor Halla Aurél 1443, Csekonics 
Iván grófra pedig 804 szavazat jutott. Fél 
egykor a szavazatok állása a következő 
volt: Halla Aurél 5207, Cselccnics Iván 
gróf 2169. Délután öt órakor a helyzet ez

volt: Halla 
gróf 4385.

Ekkor már kétségtelen volt, hogy a küz­
delemből HalUi Aurél kerül ki. Ellenzéki 
oldalon azt panaszolták, hogy a kerületben 
rengeteg aktív miniszteri tisztviselő kor­
teskedett Halla mellett.

Nyolc óra előtt néhány perccel a szom­
bathelyi választókerületben már csak né­
hány körzetben szavaztak.

Nyolc órakor Halla Aurélnak 11.180
szavazata volt, ezzel szemben Cscko- 

nics liánnak 5390.
Halla tehát ekkor 5790-nel vezetett.

A  végeredmény:
Halla Aurél J1.277, gróf Csekonics 

lián  5.423
szavazatot kapott. Ezek szerint tehát 
5.851/ szavazattal Halla Aurél lett a kerü­
let országgyűlési képviselője.

B a r n a  G á ü o p  H í r l a p r a , B a r n a  I z id o r  
f ű s z e r f t e s i i o n e i c ,  a z  E s ti l l f s a g  
v o lt  tu la id o o o s á o a H  fia  le u g r o t t  

a  h a r m a d ik  e m e le tr ő l é s  m e g h a ll
Ulságfrú-tragédSa: tiz úm iliisfaianság után — halál

Vasárnapra virradó éjjel hatalmas puffa­
nás zaja zavarta meg a Dohány-utca 46. 
számú ház csendjét. A  ház lakói riadtan 
szaladtak ki a folyosóra és az udvar köve­
zetén egy pizsamás férfit láttak feküdni.

A zajra kirbhauö házmester a földön 
fekvő, szétzúzott fejű férfiban meg­
döbbenve ismerte fel a ház lakóját, 

Barna Gábor 40 éves hírlap'rót, 
aki a IH. emelet 3. szám alatt lakott csa­
ládjával együtt. Azonnal kihívták a men­
tőket.

A  vérző, eszméletlenül hörgő férfit be­
emelték a mentőkocsiba, amely a szomszé­
dos Rókus-kórházba hajtott. A  mentőor­
vosok, akik látták, hogy a szerencsétlen 
öngyilkos haldoklik, azonnal nem az ön­
gyilkosok termébe, hanem a sebészeti osz­
tály IL emelet 158. számú kórtermébe szál­
lították az életúníat. Orvosok vették körül 
a hörgő férfit, de néhány perc múlva a hör- 
gés megszűnt,

Barna Gábor hírlapíró megírni t.
Két nővétre és fivére csak akkor értesült 

az öngyilkosságról, amikor a mentőautó 
már elrobogott haldokló testvérükkel. Rosz- 
szat sejtve akartak kimenni a folyosóra és 
megdöbbenve látták, hogy lakásuk ajtaja 
tárva-nyitva van. Idősebbik nővére. Barna 
Judit tanítónő, lerohant az udvarra és 

amikor meghallotta, hogy az öngyilkos 
férfi a fivére, hangos sikollyal esett 

össze.
Amikor magához tért, berohant a kór­

házba öccsével és nővérével együtt, de mar 
csak a szomorú hírt vehették tudor, asul az 
orvostól, hogy Barna Gábor meghalt.

Barna Gábor Barna Izidornak, a régi, 
elhunyt neves főszerkesztőnek volt a 

fia.
Barna Izidor, akit a boldog békeévekben 
Barna „Dóri” néven ismertek ujsagiro- 
körökben, volt az első magyar bulvárlap, M

„Esti Újság” megalapítója. Ö honosította 
meg a szines riportokat, és szinte forra­
dalmi újításokat hozott a magyar újság­
írásba.

Barna Izidor gondos nevelésben részesí­
tette gyermekeit. Négy gyermeke volt. A  
legidősebb Barna Judit tanítónő, aki jelen­
leg Budapesten van állásban. Az öngyilkos 
Barna Gábor második gyermeke volt. 1897- 
ben született Budapesten, tehát abban az 
időben, amikor apja már híres újságíró és 
lápkiadó volt. Két évvel később ismét lánya 
született, Erzsébet, aki jelenleg a Gázművek 
tisztviselőnője. A  legfiatalabb gyermek 
ismét fiú volt, Barna János Ferenc, aki 
most 26 esztendős. Barna Izidornak az volt 
a kívánsága, hogy Gábor fia az ő pályáját 
válassza és hírlapíró legyen. Már gyerek­
korában tanítgatta és a világháború alatt, 
19 éves korában álláshoz is jutott az Est­
lapoknál, amikor neves édesapja már nem 
élt és lapja az Esti Újság is megszűnt.

A  rendkívül használható és tehetséges 
fiatalember csakhamar egyik legkitűnőbb 
munkatársa lett a Magyarországnak, ahol 
is Magyar Elek felelős szerkesztő mellett 
dolgozott. Tíz esztendőn keresztül működött 
az egyébként zárkózott, csendes természetű 
Barna Gábor a lapnál. Különösen humor­
érzéke volt fejlett és így mellékesen a 
Borsszem Jankó munkatársa is volt.

1926 júliusában, az általános leépítések
és B-listák idején váratlanul kenyér- 

telenné vált.
Sokan ígértek akkor segítséget, támoga­

tást és elhelyezkedést Barnának, de min­
denki cserbenhagyta. Igen sokan olyanok is, 
akiknek útját Barna Izidor egyengette 
egykor.

Azóta magábazártan élt, csak családjá­
val érintkezett Eleinte sokat járt állás 
után, de amikor nem sikerült semmi, elvesz­
tette kedvét

Idegeit Is érthetően megviselte a* a  aok

megaláztatás, amiben álláskeresése 
közben részesült és néhány évvel később 
hosszú hónapokon keresztül az egyik 

idegintézet lakója volt. 
Édesanyjával és három testvérével az el­
múlt év augusztusában költözött a Dohány- 
utca 46. számú házba, ahol két szobából és 
haliból álló lakást vettek ki. Közben öccse 
is kenyértelenné vált és a rendkívül szerény 
körülmények között élő családot azóta a 
két leány tartotta el.

A  házbeliek elbeszélése szerint az öltagú 
család békés egyetértésben élt. özvegy 
Barna lzidorné már hosszá hónapok óta 
ágyban fekvő beteg. Gyermekei gondosan 
ápolják és Barna Gábor is a leggyengé- 
debb volt mindig anyjához. A  család tag­
jai tudták, hogy Barna Gábor is idegálla­
pota miatt kíméletre szorul, nem akarták 
sohasem izgatni és mégis bekövetkezett a 
tragédia, amely szomorúan, mutat rá a 
magyar újságírók mai súlyos helyzetére. 
Olyan tehetséges, sokoldalú újságíró, mint 
Barna Gábor sem tudott íróasztalt találni 
sehol a maga számára hosszú éveken át...

A  harmadik emeleti lakásban könnyes 
szemekkel fogadják a látogatót. Szinte 
percenkint szól a csengő, ismerősök, roko­
nok lépnek be és némán fejezik ki részvé­
tüket. Az öngyilkos Barna Gábor öccse, 
amikor a tragédiáról kérdezik, ennyit 
mond:

—  Nem bírták az idegei tovább az 
életet. Egy zavart pillanat elég volt 
ahhoz, hogy itthagyjon bennünket, akik 
annyira szerettük őt. Mindig mondtuk 
neki, hogy nézzen állás után. Nem szem­
rehányásképen, hanem inkább buzdítás­
nak szántuk szavainkat. Mindig csak 
ugyanazt a választ kaptuk, hogy hiába, 
már megpróbálkozott mindennél, nem 
sikerült semmi. Mindennap sétálni ment, 
lement a borbélyhoz, itthon pedig sokat 
olvasott. Biztos, hogy a tiz év előtti le­
építi* tette tónkra is zavarta meg ide­

it

és o többi ródióállomósolctól 
a télen nyáron kitűnően vehető

röv idhu llám ú
műsoradás. Ez semm ibe sem 
kerül és a nap bármely sza­
kában hallgathatja az O rio n  
44-es super rádióval. Egyen­
áramhoz ugyanezen készülék 
Orion 44/u jelzéssel univerzális 
kivitelben is köphető m inden  
O r io n  rá d ió k e re s k e d ő n é i

készségesen b e m u t a t j a
a Magy. k ír. ésudv. hangszergvArVli., R á k ó c z i-ú t  60.

as ország legnagyobb C* legszebb rádióteem a

geit. Az újságírók szomorú helyzete 
talán őt érintette a legjobban. Saját 
Ixijai mellett is másokat sajnált, akik­
nek még otthonuk sincs. Ha apánk élne, 
bizonyára máskép lenne. . .
Kijön az előszobába Barna Judit, az ön­

gyilkos nővére is. Zokogása megszakítja 
Barna János szavait. A  belső szobából az 
anya gyakran felcsukió zokogása hangzik 
ki. Gyászolnak egy értékes embzrt, aki 
alulmaradt az élettel vívott csatájában. 
Ujságírótragédia Magyarországon 1937- 
ben.

A  MAGYAR HÉTFŐ TESTVÉRLAPJA  
A  KIS ÚJSÁG

\  LEGJOBBAN INFORMÁLT NAPILAP

Vasárnap választanák meg
az O r v o s k a r a  

közgyü esi kitóiidöttBit
Az ország legnagyobb orvoskamarája, a bu* 

dapesti, amelynek jelenleg 4430 tagja van, va­
sárnap tartotta közgyűlési kiküldötteket ki­
jelölő választását. Mint ismeretes, a belügymi­
niszter az első választást, amelyen Bakay La­
jos dr. egyetemi tanárt választották meg elnök­
nek, formai okokból megsemmisítette és az új 
választások kitűzését rendelte el.

Vasárnap titkos szavazás útján jelölték ki a 
közgyűlési kiküldötteket, akiknek száma 222. 
Ugyanennyi póttagot is kell választani.

A  kijelölő választmány helyeiért jelenleg há­
rom párt küzd. A  MONE, az EPOL és a Sza­
bad Orvosválasztók Pártja. A  szavazatokat 
egy bizottság vizsgálta át. Vasárnap egész 
nap dolgoztak és lapunk zártakor az Össze- 
számlálás még tart.

Az új közgyűlésnek új kamarai főtitkárát is 
kell jelölnie, mert az eddigi főtitkár, aki a 
MONE embere volt, lemondott. Két jelölt küzd 
a főtitkári tisztségért, a MONE részéről dr. 
Keleti József, az EPOL részéről pedig dr, 
Gyertyámo&y János.

Kettős gyilkosság az Operában: 
Két Mefisztő a színpadon?

Ki ölte meg Mefisztót?
Ki a tettes?

Az első sablonmentes bűnügyi film!

Az Sidőző és üldözött szerepében 
két kiváló művész párharca.

Izgalom, rejtély, fordulat. Feszült­
ség, meglepetés, szerelem, humor!
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Sok a fekvő beteg
fez orvosok jelentése szerint. A  fekvés 
pedig egymagában is zavarokat okoz, pl.
emésztési rendellenességeket. amelyek 
csak súlyosbítják a bajt. Szükséges tehát.

hogy reggelenként, éhgyomorra 2— 3 deci 
Mira keserű vizet Igyunk, mely enyhén, 
gyorsan hajt és kellemes megkönnyebbü­
lést hoz. Kérdezze meg orvosát!

Rejtélyes éjszakai merényiét
egy tekintélyes gyöngyösi

képviselőtestületi tag ellen
Gyöngyösről jelenti a Magyar Hétfő tudósí­

tója: Véres támadás tartja izgalomban Gyön­
gyöst. Vasárnapra virradóra ismeretlen tette­
sek az vtcún megtámadták és közáporral 
életveszélyesen megsebesítették vitéz Keresz­
tesi János bérházi ülajdonost, Gyöngyös város 
első virilistáját.

Keresztesi János szombaton este vendég­
ségbe ment egyik barátjához. Éjfélutáni két 
óráig volt ott és araikor hazaindult főtéri la­
kására, a Kálvária előtt ismeretlen tettesek 
közáport zúdítottak rája.

Egy hatalmas, félkilós kő fején, egy má­
sik szemen találta Titéz Keresztesit, 

aki nyomban összeesett. Egy félórával ké­
sőbb vérbefagyva találtak rá.

A  véres támadás nagy felháborodást keltett 
Gyöngyösön annál is inkább, mert

Keresztelt közismert tagja a gyöngyösi 
társaséletnek.

A kommunizmus alatt, 15 tíl-beoi vitéz Ke­
resztesit ellenforradalmi tevékenysége miatt 
halálra ítélték, azonban megszökött a börtön­
ből és elmenekült. Gyöngyösön a főtéren ha­
talmas kétemeletes bérháza van Keresztesi­
nek és Gyöngyösnek jelenleg ö a legtöbb adót 
fizető polgára és ezen a címen tagja a városi 
képviselőtestületnek és a vármegye törvény- 
hatóságának. A  városi képviselőtestületben a 
polgármester ellenzékéhez, az úgynevezett 
Liberális csoporthoz tartozik. Legutóbb a 
Gondos főorvos által Puky polgármester ellen 
indított rágalmazás! perben szerepelt a nyil­
vánosság előtt, amikor is súlyos vallomást 
tett Gondos meTlctt —  Puky polgármester 
ellen.

A  gyöngyösi rendőrség erélyes nyomozást 
Indított vitéz Keresztesi János támadóinak 
kézrekerftése érdekében.

Angliából eddig 15 idegenforgalmi 
vonat érkezését jelentették be

N a g y s z a b á s ú  e l ő k é s z ü l e t e k  a z  1 9 3 7 .  é v i  i d e g e n f o r g a l o m

l e b o n y o l í t á s á r a

Közeledik a tavasz. A  főváros, valamint a 
különböző idegenforgalmi érdekeltségek nagy 
előkészületet tesznek a kezdődő idegenfor­
galmi szezónra. Az Olaszországban, Francia- 
országban, Svájcban. Belgiumban és Hollan­
diában történt vclutaaláértékelések folytán 
bizonyos aggodalommal tekintetlek illetékes 
téryezök az ezévi idegenforgalom akku1' "  
elé, azok az előjelek azonban, amelyek már 
eddig is megmutatkoznak, azt bizonyítják, 
hogy ez az aggodalom, legalább ts legnagyobb 
részében, felesleges.

íg y  legutóbb is a nagy angol utazási iro­
dák közölték a főváros ületékes szerveivel, 
hogy

tizenöt egész vonatra való angol utas
fogja felkeresni ebben az évben Buda­

pestet,

Valószínű azonban, hogy ez a szám még
növekedni fog a szezon folyamán. Épp Így 
kedvezőek 'tzok a jelentések is. amelyek Svéd­
országból, Norvégiából, Finnországból és 
egyéb északi államból érkeznek, ahol a buda­
pesti gyógyfürdőknek már nagy a hírük, 
annál is inkább, minthogy a svéd trónörö­
kösné, továbbá a finn köztársaság elnökének 
felesége a legmgyobb elragadtatással nyilat­
koztak a budapesti fürdőkben szerzett tapasz, 
talataikról.

Bár eddig a már meglevő szállók és panziók 
ellátták az idegenforgalmat, szükségesek 
látszik, hogy újabb szállodai szobák épülje­
nek. A  most folyó munkálatokkal

az Idén már háromszáz új szállodai szoba 
áll majd az Idegenek rendelkezésére

és nagy előkészületek folynak *  különböző 
fürdőkben is. hogy a nyárra érkező idegene­
ket elláthassák a modem gyógyítás és fürdő- 
kényelem minden eszközével.

Kooácshúzy Vilmos tanácsnok, a főváros 
városgazdasági ügyosztályának vezetője most 
készült el a budapesti gyógyfürdőkre vonat­
kozó jelentésével, amely a Jövő hónapban jele­
nik meg. A  jelentés részletei még nem isme­
retesek, azonban ar.nyi máris köztudomásúvá 
lett, hogy a nagyszabású tanulmány, amely 
ennek a kérdésnek minden részletére kiterjed,

egészen új világításba helyezi a budapesti
gyógyfürdők kérdését.

Szviezsényi Zoltán dr., a Gyógyhelyi Bizott­
ság vezetője már közzétette a bizottság jelen­
tését, amely rendkívül optimisztikusan Ítéli 
meg a helyzetet és a budapesti gyógyfürdők 
jövőjét. A  jelentés legörvendetesebb pontja az 
a. rész, amelyben kimutatja, hogy

Budapest a világfürdők sorúban a legelső
helyre emelkedett látogatottság dolgában,

amennyiben az elmúlt 1936. évben több mint 
negyvenezer oly un vendége volt, aki Buda­

iéul be kell venni, hogy Budapest ac egyetlen 
olyan fürdővárosa a világnak, amelynek egy­
milliónál több lakása van és Így ebben a ha­
talmas számban b^nne vannak mindazok a 
füráövendigek it, akácét az OTl. MABI és 
egyéb betegbiztosító intézetek utaltak be 
gyógykezelésre Budapestről és vidékről a 
budapesti gyógyfürdőkbe.

ügy a főváros, mint a Gyógyhelyi Bizott­
ság, valamint a múlt évben létesített Országos 
Idegenforgalmi Hivatal is igen hasznos és 
eredményes propagandát folytat külföldön 
Budapest és a gyógyfürdők érdekében. Remé­
lik, hogy ez a propaganda ellensúlyozni fogja 
a különböző valuta-leértékelések által okozott 
kedvezőtlen kilátásokat. Általában véve meg­
állapítható, hogy

azokban az országokban, ahol a pénzt le­
értékelték, máris nagy erővel megindult 

a drágulási folyamat,
úgy hogy mire elérkezik a nyár. Budapest 
már ismét olcsó város lesz a külföldiek sze­
mében. A  legközelebbi hetekben már meg­
indulnak a nagyszabású parkozásl munkák
és fürdőépitkezések, hogy mire — április

végón — megkezdődik az Idegenek ideáram- 
lá3a, Budapest gyógyfürdői 6a szállói teljes 
felkészültséggel fogadhassák a világ minden 
részéből érkező vendégeket.

E l k é s z ü l t  a  J ú n i u s i  H e t e k  
p r o g r a m m j a

Június 3— 16 között rendezik meg idén a 
Júniusi Hetelcet, amelyeknek programját már 
nyilvánosságra hozták. A  gazdag program a 
következő:

Jún. s. Csütörtök. Kenessey, Bihari és Hu-
bay táncjátékát

Jún. i. Péntek. A  Filharmóniai Társaság 
hangversenye az Operaházban. Vezényel: 
Issay Dobi'oioen.

jún. 5. 8zombat. Verdi: Traviata, az Opera­
házban, Helge Koswaenge, Svéd Sándor és 
Osvath. Julis “felléptével.

Jún. fi. Vasárnap d. u. A  Budapesti Kői lcö- 
zípiskolák hangversenye a Marglt-szigeten. 
Kodály Zoltán rendezésében.

Jún. 7. Hétfő. Mussorgski: Hovanscsina, az 
Operaházban. Vezényel: Issay Dobrowen.

Jún. 8. Kedd. Mozart: Don Juan, Helge 
Koswaenge, Svéd Sándor, Gyenge Anna és 
Báthy Anna felléptével.

Jún. 9. Szerda. A  Filharmóniai Társaság 
kamarazene-előadása. Vezényel: Dr. Dohná- 
uyi Ernő.

Jún. 10. Csütörtök. Puccini: Bohémélet, 
Helge Kosvyaenge, Svéd Sándor felléptével. 
Vezényel: Issay Dobrowcn.

Jún 11. Péntek. Verdi: Simoné Boccaneg- 
ra, bemutató előadás.

Jún. 12. Szombat. Babay: Csodatükör, ma­
gyar mesejáték, zenével. Nemzeti Színház.

Jún. 13. Vasárnap. Beethoven: Fidelio, sza­
badtéri előadás.

Jún. t i.  Hétfő. Hangverseny Kleiber Erlch 
vezényletével.

Jún. is. Kedd. Előadások az Operaházban: 
Dolmányi, Gluck és Hubay dalművet

Jún. 16. Szerda. Beethoven: Fidelio, sza­
badtéri előadás.

Jún. 13— 20. Nemzetközi Bridge Világbaj­
nokság. Modern magyar festők freskókiálli- 
tása a Nemzeti Szalónban.

,Csak iTdiHlaíos és s z e s ­
zei! no gárság v e M  fel a 

ksrcel a szélsőségek e ?eR“
A jobb- és baloldali szélsőséges mozgalmak­

kal szemben állásfoglalásul a nemzeti demo­
krata párt vasárnap este politikai társasvacso­
rát rendezett. Zala Zsigmond elnöki megnyi­
tója után Tóth Ernő beszélt, majd Vázsonyi 
János azt fejtegette, hegy a polgárság nemtö­
rődömsége, szervezetlensége, a polgári öntudat 
hiánya és a tömegek rossz anyagi Helyzete 
termeli ki a szélsőségeket és nehezíti meg az 
ellenük folyó küzdelmet. A polgárság ma sok­
kal szervezetlenebb, mint 1918-ban volt. A  
szélső jobboldali mozgalom époly vesze­
delmes, mint 1918-ban a baloldali volt 
A  kettő között őrlődik a középosztály, 
amely nem ártatlanul és érdemtelenül 
vergődik, mert szervezetlen és nemtörődömség­
gel nézi a fenyegető veszélyt. Pedig Így a 
harc kimenetele nem lehet kétséges, annál in­
kább, mert kormányzatunk erélytelen a szélső 
jobboldal felé. A nemzet megmentése érdekében 
minden becsületes embernek kötelessége fel­
venni a harcot a szélsőségek ellen.

Nagyarányú fejlődési mulat
a  Magyar Általános 

Takarékpénztár mérlege

pesten gyógy kúrát végzett. Ez a szám azon­
ban csak látszólag ilyen kedvező, mert ügye-,

A  napokban tartotta meg a Magyar 
Általános Takarékpénztár mérlegmegálla- 
pító igazgatósági ülését- Az 1936-os üzlet- 
évről közzétett mérleg újabb bizonyítóka 
annak a kitűnő üzleti politikának, amelyet 
ez a tekintélyes pénzintézetünk dr. Hor­
váth Lipót elnök-vezérigazgató irányítása 
mellett és Halász Manó h. vezérigazgató 
vezetésével folytat. A  közönség bizalmá­
nak megszilárdulását mutatja a betétállo­
mány hárommilliós emelkedése, viszont a 
pénzintézet mindenkor az ország gazda­
sági vérkeringésének élénkítésére bocsáj- 
totta rendelkezésre a tőkét és új kölcsö­
nök folyósításával nagy hasznára volt úgy 
a fővárosban, mint a vidéken a gazdasági 
életnek.

A  mérlegmegállapító igazgatósági ülés­
ről a következő hivatalos közlemény szá­
mol be:

A Magyar Általános Takarékpénztár Rész­
vénytársaság igazgatósága február 26-án tar­
tott ülésében megállapította az 1936. üZletév

A  BOROTVÁLKOZÁS 
' HA P E N G É J E  ÉS  

'BOtaTVAKéSZŰLÉKE

mérlegét. A  nyereség tulajdonképpen P 
1,146.169.26 (tavaly P  1,133.496.45), amelyből 
a nyugdíjpénztárnak mérlegen belül kb. 159.000 
pengőt utaltak át (tavaly P 160.000), P 
iG2.079.23-t leírásokra és tartalékolásokra for­
dítottal: (tavaly P 471.368.29), úgy, hogy a 
közgyűlés rendelkezésére P  52j.05S.35 tiszta 
nyereség (tavaly P 502.128.16) áll. Azonkívül 
belső tartalékolásokat és az értékpapírállo- 
mánynál leírásokat eszközöltek. Az igazgató­
ság a március lfí-ra egybehívandó 55. rendes 
közgyűlésnek javasolni fogja, hogy a kimuta­
tott tiszta nyereségből a tartalékalap növelé­
sére —- úgy mint tavaly — p  100.000 fordit- 
tassék, a vállalati nyugdíjpénztár erősítésére 
további P 75.000 (tavaly P 65.000) utaltassák 
át, osztalék fejében pedig részvényenkért — 
úgy mint tavaly — 75 fillér — p  300.000 fizet­
tessék ki március 17-től kezdve. A  tartalékalap 
ezen dotációja után 1 050.000 pengőre, az ősz- 
sze, saját tőkék pedig Sj,050.000 pengőre emel­
kednek.

A  m érleg  adata i a  köretk ezd  kedvezd  k épe t m ntat- 
-zH -.a -.ti ^ ' á l l o m á n y  P  .00,017.280—  (ta va ly  
p  ‘U W  y  0 J?.e,K Í®  a b eté tk ín yvecak ék re}.. 34,865.022.— , ara * 62.20*3, es ik . ú g y  a takarék- 
könyvecskékre, m int a fo ly ó s z im lin  és csekkszám lán 

betéteknél a fővárosban és az összes v i­
dék i fiókoknál ö rvendetes em elkedés m utatkozik . A  
b etétszaporo la t P  2,896.895— . A  beté tem elked*s  az 
1937. é v  e lső  hónapjaiban  örvendetesen  tovább  foko- 
zód ik .

A z  in tézet a beté tek  em elkedése, va lan .ln t az adó- 
,,01> tá" ,  je len ték en y  összegű ÚJ. 

rov ld le ja ra tn  h ite leket bocsátott ú gy  a  fővárosban, 
m int a v idéken  a piac rendclke zenére.

A takarékpénztár 10 budapesti és 21 vidéki 
fiókja, valamint 8 affiliált intézete az elmúlt 
évben Is megfelelő eredménnyel zárta le mér- 
le-gét. a  takarékpénztárnak csaknem összes 
érdekelt vállalata az elmúlt Uzletévben Is 
twtidjé* kedvező eredménnyel vágezU,

IKQZGSZCBSfiGI
aagaMB— a—

RÉSZESEDÉST A GAZDÁKNAK ÉS A 
TERMELŐKNEK AZ EXPORT HASZNÁBÓL. 
A Külkereskedelmi Hivatal a napokban cn- 
nek érdekében már meg is tette az első lé* 
pést. Az újabb lószállításoknál ugyanis visz- 
szaállította a teljes kereskedelmi szabadsá­
got. Figyelmét azonban arra i.s kiterjeszti, 
hogy a. magyar gazda a külföldön elért el­
adási árral összhangban álló ellenértékűt kap­
jon, Az eddigi lókivitelben, melyet Német­
ország felé a Hangya bonyolított le, a gaz­
dák nagyrésze 450—500 pengőt kapott a lo­
vakért, míg a Hangya könnyűszerrel érte el 
ennek a dupláját, is külföldön. A Szövetkezet 
utólag ugyan 40—50 pengős pót juttatással 
kárpótolni igyekezett a. gazdáidat, de még így 
is oly hatalmas árkülönbség maradt a vé-el 
és az eladás között, amit a jövőben semmi 
körülmények között nem szabad megtűrni. 
Hangsúlyozzuk, hogy felszólalásunk éle nem 
irányul a Hangya ellen, hanem mindazon ex­
portáló cégekje vonatkozik, amelyek gaz- 
dóink szorult, helyzetét kihasználva, ekkora 
nyereséget kívánnak maguknak boztosítvni. 
Ugyanez az eset ismétlődött meg az rtci 
svájci búzaszállításoknál is. Gazdáink kész­
leteiket még a rossz világpiaci árak melleit 
olcsó pénzé; t dobták piacra. A foltjamatbort 
lévő kivitel viszont a világszerte emelkedő 
búzaár folyamok alapján történik. A szakem­
berek az export táló cégek hasznát mázsán­
ként c— 7 pengőre becsülik. Teljes joggal kí­
vánhatnák tehát a kisgazdák, hogy az így 
előállott külön haszonból őket is részesítsék. 
Kívánságuk annál is jogosabb, mert az álla- 
xnok Önellátásra való törekvése elsősorban 
őket fenyegeti teljes anyagi romlással, pe­
dig — agrárország lévén — a föld jövedel­
mezősége és a gazdatársadalom anyagi hely­
zete, az egész ország gazdasági életire fontos 
kihatással van. Mindnyájunk éj-deke tehát en­
nek a nemzetfenntartó rétegnek a támoga­
tása és a megsegítése. Fenntartás nélkül he­
lyeseljük tehát a Külkereskedelmi Hivatal 
legújabb intézkedését a lóexport terén. Azt 
kívánjuk azonban, hogy valósítsák meg 
ugyanezt az elvet mezőgazdasági kivitelünk 
minden cikkénél, aminek jótékony és szociá­
lis hatását nemcsak a kisgazdatársadalom 
fogja élvezni, hanem bizonyára az egész or­
szág gazdasága is. Lássuk tékát az első in­
tézkedés folytatását.. .

NE ADJANAK K i ALMABEHOZATALI 
ENGEDÉLYEKET! A  budapesti és vidéki 
hűtőházakban több mint 100 vágón alma 
tárol még. Ennek ellenére máris rohamot 
indítottak az importőrök és behozatali en­
gedélyeket igényelnek. Tiltakozunk az ellen, 
hogy az almatermelő Magyarország részére 
külföldről importáljanak drága pénzért 
almát. A  termelők pedig jegyezzék jól meg 
maguknak az 193G—37. évet. Tanuljanak 
belőle, hogyan lesz a korán eladott 20 fillé­
res almájukból 1.—1.50-cs csemege alma.
A  GEORGIA március elsején tartja mérleg­

megállapító ülését. A  közgyűlés március kö­
zepén lesz. A  részvénytársaság 1.25 osztalékot 
fizet.

PAPR IKAKI VITELÜNK erőteljes emel­
kedéséről számolhatunk be. Az 1935. évben 
összesen hatvan vagont exportáltunk, míg 
az idén már eddig is 67 vágón volt a kivi­
telünk.
ÁPRILIS KÖZEPÉN kezdik meg a falusi 

olcsó szövet-akció lebonyolítását. A  kiosztásra 
kerülő 1,200.000 méteres keretből a Hangya 
400 ezer métert, az Általános Fogyasztási 
Szövetkezet 100 ezer métert, a kereskedelem 
pedig 700 ezer métert feg eladni. Szó van 
arról is, hogy a keretet 300 ezer méterrel 
felemelik, mely esetben a kereskedelem kapja 
a fölemelt mennyiséget is.

AUSZTRIÁVAL SZEMBENI K LIR ING • 
TARTOZÁSUNK 17—18 millió schüling kö­
rüli. Az idei évben a búza- és lisztexportunk 
révén a két állam közti forgalom körülbelül 
kiegyenlítődött. Messze elmaradtunk tehát *iz 
1:l.o aránytól, melyet a két állam köpött l t- 
rejött kereskedelmi mcgO'lapoddá részünkre 
biztosított. Az osztrákoknak a magyar élő- 
állatkivitcl ele gördített akadálya hozta létre 
ezt az áldatlan és részünkre hátrányos clto- 
Xódást. Kliringtartozásunk lecsökkentésének 
pedig csak az lehet az egyetlen módja, ha 
a cseh és jugoszlésv élőállatok behozat aláznál 
nyújtott kedvezményeket a mi kivitelünknél 
is engedélyeznék.

\  VAGóLőIHANYRA való tekintettel a
főváros a Külkereskedelmi Hivataltól két­
ezer vágóállat behozatalát kérelmezte. Ez 
ügyben Jugoszláviával folytat jelenleg is 
tárgyalásokat és a 24 filléres árat hajlandó 
lenne kilójáért megadni. 
SZOVJETOROSZORSZAGBAN a termés az 

elmúlt évben 40— 50 9c-kal volt alacsonyabb 
a tavalyinál. Az egész termést a termelők 
tartoztak az áramnak beszolgáltatni. A ma­
guk részére legfeljebb napi 250 gram ke­
nyérre valót tarthattak vissza a saját kész<- 
letükbőL

A  M AGYAR ORSZÁGOS KÖZPONTI 
TAKARÉKPÉNZTÁR

dr. Metzlcr Jenő vezérigazgató elnöklete alett 
e hó 23-án tartotta meg G5. évi rerdes köz­
gyűlését. A közgyűlés az igazgatóság összes 
javaslatait változatlanul elfogadta és elha á- 
rozta. hogy a kimutatott 873 535-13 pengő 
nyereségből az osztalékszelvényeknek e hó­
nap 24-től történő beváltására úgy, mint az 
előző évben darabonként egxf pengő, vagyis 
összesen 200.000 pengő fordíttassék.

A megejtett választások folyamán az igaz­
gatóságba egyhangúlag Bessenyeit Fc~*'nc, 
dr. Delmdr Emil, Haggmmachcr Henrik és 
Schimanek Emil újból, dr. Hofer Rudolf és 
dr. Pfersich René új tagokként megválása- 
tmttaJr.
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íff»íX»íí?-/nS n külügyminiszter "etfon nyiiatkozika külpolitika 
időszerű kérdéseiről

Gazdasági minisztertanács lesz hétfőn
■ he!1e-,I?"Z a maSyar belpolitiká­nak Hétfőn deleiott Darányi Kálmán mi­

niszterelnök nagy beszéddel nvitja me~ a 
belügyminisztériumban a közigazgatást 
tanfolyamot A  miniszterelnök beszédében 
meg fogja határozni azokat az irányelve­
ket, amelyeket a közigazgatásnak soha­
sem szabad szem elől téveszteni. Darányi 

Bornemisza Géza iparügyi miniszter 
es Mtkecz Ödön dr. belügyi államtitkár 
tartanak előadást.

Délután öt órakor a miniszterelnöksé­
gen

nagy fontosságú gazdasági miniszter­
tanács iil össze.

7-..: a minisztertanács foglalkozni f o a
legutóbbi pécsi eseményekkel és egy jól 
informált tényező közölte munkatársunk­
kal,

nem lehetetlen, hogy az iparügyi mi­
niszter előterjesztésére a gazdasági 
minisztertanács el fog ja  határozni a 
pécsi DGT üzemének megvizsgálását.

A kormány beható vizsgálatot akar foly­
tatni ennél a vállalatnál, mert félő, hogy 
az utóbbi idők jelenségei megismétlődhet­
nek.

A  legérdekesebb esemény azonban Ká­
nya külügyminiszter nagy beszéde lesz 
Kstc 9 órakor a Gellért-szállóban a Buda­
pesten élő külföldi hirlaptudósítók vacso­
rát adnak Kánya tiszteletére. Ezen a va­
csorán majdnem teljes számban megjelen­
nek a Budapesten székelő külföldi köve­
sek is. A  vacsorára Budapestre érkezik az 
osztrák külügyminisztérium politikai osz­
tályának főnöke is.

1 vacsorán Kánya Kálmán külügy­
miniszter nagy jelentőségű beszédet
mond, részletesen nyilatkozni fog az
általános külpolitikai helyzetről és 
beszél Magyarország külpolitikájáé 

ró! is.

Politikai körökben különös érdeklődés­
sel várják Kánya beszédét, mert a leg­
utóbbi hetekben több hír jelent meg az 
osztrák restauráció időszerűségéről és így 
érdeklődésre tarthat számot a külügymi­
niszter nyilatkozata.

Szerdán  ̂ ismét ülést tart a Nemzeti 
Egység Pártjának szervezési bizottsága 
és ugyancsak aznap tartja képviselői ér­
tekezletét a Független Kisgazdapárt, ame­
lyen a szélsőségek ellen megindítandó 
harcról lesz szó.

Erre a hétre várják politikai körökben 
Darányi Kálmán miniszterelnök és Károlyi 
Gyula gróf tanácskozását a felsőhöz jog­
körének kiterjesztéséről. Az igazságügy­
minisztériumban a törvényjavaslat előké­
szítése már javába folyik és az ezzel kap­
csolatos kérdéseket óhajtja Darányi minisz- 
terelnök Károlyi Gyula gróffal megtár­
gyalni.

Fabinyi Tihamér pénzügyminszter 
ugyancsak ezen a héten fejezi be a költ­
ségvetés előkészítő munkálatait s

a pénteki minisztertanács már fog­
lalkozni is fog az új költségvetés ál­

talános tervezetével.

A képviseiőház különben az ajánlási 
rendszer reformjának letárgyalása után a 
főváros szanálásáról szóló belügyminisz 
téri jelentéssel fog foglalkozni és ezután 
kerül sor a mezőgazdasági kamarák re­
formjáról szóló javaslat tárgyalására. 
Időközben a belügyminisztérium illetékes 
ügyosztálya elkészül a gyógyszerészeti tör­
vényjavaslat megszerkesztésével és így ez 
a javaslat is tárgyalás alá kerülhet. Né­
hány apróbb törvényjavaslat letárgyalása 
után —  április első napjaiban —  Fabinyi 
pénzügyminiszter beterjeszti az új költ­
ségvetést és nyomban utána Darányi Kál 
mán miniszterelnök az apropriációs javas 
latot.

Rákóczy Imre sajtófőnök
az újságíró közéletet termékenyítő
tevékenységéről

Vasárnap este a Pátria Klubban az új­
ságírók vacsorát adtak Rákóczy Imre saj­
tófőnök tiszteletére. A  vacsorán a magyar 
•■»ajtó reprezentánsait a Klub elnöke, Hindu 
Zoltán, a MABI vezérigazgatója fogadta 
és üdvözölte az ünnepelt sajtófőnököt.

Az üdvözlő beszédek után Rákóczy 
Imre miniszteri tanácsos megköszönve az 
üdvözlést, hivatkozott arra, hogy nemcsak 
ünnepi alkalmakkor érzi magát az írók, 
művészek és hírlapírók hivatásához tarto­
zónak, hanem igazi nosztalgiával is, mely 
elfogja mindig azokat, akik a gondolatban 
és írásban a lélek szabadságát látják.

Nem akarja, hogy ma politikáról essék 
szó s ezért felszólalása egyszerű témájá­
nak az újságíró és a sajtóelőadó egymás­
hoz való viszonyát választotta.

—  Az nem lehet elég, hogy tiszteljük, 
—-  mondotta —  nekünk szeretnünk is kell 
a hírlapírói kötelességteljesítés feladatait. 
A  közéleti alkotást elősegítő újságírói kez­
deményezéseket éppúgy, mint a bírálat cél­
jait Meg kei! becsülnünk az újságíró vé­
leményét és képzcletvilágát. Látjuk, hogy 

a közéletet mennyire termékenyíti az 
újságíró tevékenysége. Véleményt for­
mál, előrelendit nemes törekvéseket, 

gátat vet hibáknak.
Az újságíró költői álmokat is sző velünk 
a nemzet megújhodásáról.

—  Hosszú éveken át rajta tartani a ke­
zet az ország ütőerén és érezni abból a. ma­
gyar erők, lüktetését: a legnagyobb él 
meny. Objektívnak lenni, ez a legtöbb, 
amit a köz javára és magunk fegyelmezé­
sére elérhetünk. Igazságérzettel keresni és 
elismerni másokban is a tiszteletreméltó 
szempontokat s megvédeni —  sokszor a 
magunk felfogásával szemben —  a mások 
elveit: állandó birkózás a lelkiismerettel 
és a felelősséggel.

Munkánk, tetteink, politikai meggyőző­
désünk,

világnézetünk forrása legyen az örök 
nemzet.

Az ezer éves magyar gondolat, mely az or­
szág alkotmányos szabadságát és európai 
arculatát jelenti.

Szavait Uákóczy Imre azzal fejezte be, 
hogy köszönti a magyar újságírót.. A  név­
telent, a közkatonákat, ebben az ország­
ban, akik rohannak rappal és harcot vív­
nak éjjel. És túl a határokon, akik elvérez­
nek és túl a tengeren, akik ott élnek —  
magyarok. Isten adjon a magyar újság­
írónak —  mondotta —  tiszta lelkiismeretet 
és öntsön a szívébe bátorságot, hogy meg­
győződése szerint mindig azt írhassa, ami 
a haza üdvére van és a nemzet boldogu­
lását szolgálja.

C s ö b ö r b ő í - v ö d ö r b e

a  F A K S z - o s
A törlesztési idő meghosszabbítása nem váltotta be  

a hozzá fázott reményeket
Ismeretes hogy a kormány mindazoknak, 

akik a FAKSZ-kölcsönböl építették fel kis 
házukat, tartozásukra a törlesztési időt 20 
évről 30 évre emelte fel.

Érdekesnek tartottam, hogy személyesen 
győződjek meg e rendelet hatásáról, ott, ahol 
f'zzel a rendelettel segíteni akartak. A  válasz 
amit érdeklődésemre kaptam, lesújtó volt.

— Amit egyik kézzel adtak, a másikkal 
elvették. A múlt héten 
értesítése, hogy 30 évre 
Jesztést s

március 1 föl már

jött meg a FAKSZ 
emelték fel á tör-

az eddigi 55 pengő

50 fillér helyett 43 pengő 75 fillért kell
fizetni a törlesztésre és ezenkívül a ka­

matokat Is.
— Külön kamatot?
—  Igen, — hangzik a magyarázat. —  A  

hátralék után. Az nincs beleszámítva a 43 
pengő 75 fillérbe. Az eddig lejárt és ki nem 
fizetett törlesztési részleteket hátraléknak 
számolják és 4 százalékos kamatot követel­
nek rá —

Bizonyításul elömutatja a FAKSZ levelét. 
A négyoldalas nagy levélből kiderülj hogy a 
szegény embernek igaza van.

MISS BAYRON-PEYTON amerikai néger zenekarát

a Royal Szánéban
március hónapra prolongáltuk I

— A fennálló hátralékos tartozás — Írja
levelében a FAKSZ — a leszállított törlesz­
tési részlettel nem lesz kifizetve. Ezt a hátra­
lékos tartozást legkésőbb az utolsó törlesztési 
részlet esedékességét követő hat hónapon 
belül kell megfizetni. Addig is köteles a hát­
ralék után évi 4 százalékos kamatot féléven- 
kint megfizetni. . .  A  lé ’.évenkint fizetendő 
kamat 8 pengő 75 fillér. A  félévi törlesztési 
részlet 43 péngö 75 fillér,

tehát a félévenként fizetendő Összeg — 
a törlesztés és a hátralékos tartozás ka­

mata — 52 pengő 50 fillér.
—  Csöbörből vödörbe jutottunk, uram, — 

mondja a szegény ember — tíz évvel tovább 
kell fizetnem, s mégis csak 3 ‘pengővel keve­
sebb a fizetnivaló s akkor még nem is telik 
a hátralékra se. Hát hol van itt a segítség?

Bizony nehéz ebben a segítés eredményét 
felfedezni. Az a szegény munkásember, aki 
napi 1 pengő 20—40 filléres napszámból ten­
gődik a családjával s akinek ez a napszám 
se jut minden nap, többet van munkanélkül, 
mint munkában s e szomorú kereseti lehető­
ség mellett

nem tudta megfizetni a félévi 55 pengő 
50 fillért, meg tudja-e majd fizetni az 

52 pengő Ő0 fillért?
S nagyon sokan vannak az ilyenek. S ezekre
holtbiztosán vár a végrehajtás, melyet a kör­
levél végén a nemfizetöknek beígérnek.

— Ha komolyan akarnák, könnyen segít­
hetnének rajtunk, — vélekpdik a szegény 
ember —  csak egy kis áldozatot kellene 
hozni az érdekünkben. Meg kellene elégedni 
kevesebb haszonnal. A FAKSZ-kölcsont 4 
százalékos kamat terheli. Nem csak a hátra­
lékot, hanem a tőkét is. Ezt kellene mérsé­
kelni legalább a felére e akkor körülbelül 30

pengő lenne egy törlesztési részlet. 8 a hátra­
lékokra 5— 10 ávi kamatmentességet kellene
engedélyezni, hogy aki módját tudja ejteni, 
azzal az összeggelf amit kamatnak fizetne, 
tartozását törleszthesse. A  kamat fojtja be­
lénk a lelket.. .

Megszívlelendő szavak. A huszas években, 
mikor a FAKSZ-kölcsönök nagy részét 
folyósították, 16 százalék volt a bank­
kamat, így természetszerűleg kedvezmény 

volt a 4 százalékos.
De azóta a bankkamat is leszédült a nagy 
magasságból s bíróilag érvényesíthető legna­
gyobb kamat is évek óta csak 5 százalék, 
ehhez viszonyítva, kétségtelenül aránytalan a 
hosszúlejáratú FAKSZ-kölcsönökre nehezedő 
4 százalékos kamat.

Előkerül egy régi újság a huszas évekből. 
A FAK8Z egyik évi sokmilliós nyereséget ki­
mutató mérlegével foglalkozik és éles sza­
vakkal bírálja, a FA KSZ-gazdálkodctet. A sok 
milliós nyereséget építési anyagok eladásával 
érte el a FAKSZ. Mert

a FAKSZ nem építkezési kölcsönt, ha­
nem építkezési anyagot adott hitelbe. 

Nagyban vette és kicsibe eladta. És semmi­
vel se volt olcsóbb a magánkereskedelemnél. 
így jó üzlet volt számára az építkezési hitel­
nyújtás. Illenék, ha most, mikor azoknak a 
megsegítéséről van szó, akiken már egyszer 
úgyis sokat kerestek, tekintettel lennének 
erre is. Az akkori haszon után most hozhat­
nának egy kis áldozatot a sok ezer család 
érdekében.

Nem csak tessék-lássék módon, hanem ko­
moly tettel kell rendezni a FAKSZ-kölcsönök 
ügyét, melytől sok ezer család hajlékának 
sorsa függ.

S*. A.
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T ito kzato s
bo m b am erén y le tek  
h é t m ozi ellesi

T ö b b  m i n t  s z á z  s e b e s ü l t
New-York, február 28.

A  Broadway hét mozijában egyidejű­
leg bűzbombák és könnyfakasztó bombák 
robbantak fel. A  hét mozi ugyanannak a 
társaságnak tulajdonában van. A  bomba­
robbanások pillanatában valamennyi mozi 
zsúfolásig telve volt közönséggel. A  rob­
banások következtében több, mint száz 
ember megsebesült, köztük 35-öt kórházba 
kellett szállítani. A  rendőrség megállapí­

totta, hogy a bombák óraműre voltak be­
állítva.

Eddig még nem sikerült tisztázni, hogy 
mit akartak elérni a titokzatos merény­
lők. A  mozik igazgatóságának közlése sze­
rint teljesen érthetetlen az ügy, mert a* 
igazgatóság és a munkásszervezetek kö­
zött semmiféle nézeteltérés nem merült 
fel.

I M •  < )  • H l

Ujahb névtelen levetek ügyében
nyomoz a rendőrség

Még el sem csendesedtek azok a hullá­
mok, amelyek egy névtelen levél körül ke­
letkeztek, alig néhány héttel ezelőtt mon­
dott Ítéletet a bíróság azoknak a rendőr- 
tisztekr.ek ügyében, akik Rajczy Géza dr. 
rendőrfőtanácsos, a főkapitányság fegyel­
mi osztályának vezetője ellen rágalmazó 
tartalmú leveleket írtak és küldték szét a 
miniszterelnökhöz, a belügyminiszterhez, a 
főkapitányhoz és több képviselőhöz.

Vasárnap este újabb névtelen levélek 
ügyében indított nyomozást a főkapitány­
ság bűnügyi osztálya.. Napokkal ezelőtt 
sokszorosító gépen készült levél érkezett 

miniszterelnökhöz és a napilapok szer­
kesztőségeihez, amelyben

rendőrdíjnokok és a rendőrségi tiszt­
viselők panaszkodnak vélt sérelmeik­

ről
és azokra orvoslást kértek. Feltárták szo­
morú helyzetüket, csaknem tizenöt esz­
tendő óta húzódó előléptetésüknek késését 
és kilátástalan jövőjüket.

ifKyíll segélykiáltás Darányi Kálmán 
miniszterelnök és belügyminiszter úrhoz!" 
Ezzel kezdődik a panaszos névtelen levél, 
amelyen aláíróként ez a név és cím szere­
pel: „Dr. Kezelő János díjnok. Lakik Kál­
vária-tér 1937”.

A  minisztereli'ök a névtelen levelet el- 
kiildötte a főkapitánynak azzal, hogy álla­
pítsák meg a levél íróját.

A rendőrség máris megindított a nyo­
mozást, amellyel egyidejűleg a fegyel­

mi osztály is munkába lépett.

Most elsősorban azt igyekeznek megálla­
pítani, hogy milyen gyártmányú írógépen I 

névtelen levél és ezen az első í

nyomon elindulva akarják megállapítani, 
hogy ki volt a rendőrdíjnokok sérelmeit
tárrve'ó levél írója.

kabátok
ingek

alsónadrágok
pizsamák
köntösök
kalapok

nyakkendők.
kesztyűk

Zsebkendők
zoknik

Cipők stb.
nagy választékban

I

készült
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a stté&sesfyekcűi
Szín: a v&s&rcsanuókban találkozik Stux és 

Fűz.
F I  X : Mit csinál Itt, Stux úr?
STUX: Keresek. . .
FUX: Maga árusít itt valamit?
STUX: Dehogy. Csa<k nem veszek semmit. 

És az már tiszta haszon, nem?
FUX (mérges): Mondja, máris kezd ug­

ratni? !
STUX: Na azért csak ne mérgelődjön, Fax 

Űr. Azért tényleg keresek.
FUX: Mit?
STUX: A  feleségemet. Elvesztettem a nagy

tolongásban ...
FUX: Kívánom magának, hogy ez legyen

e7. egyetlen keresete' Mit szói különben ehhez 
a drágasághoz?

STUX: Már akinek drágaság... Nekem 
például igazán nem az?

FUX: Hogy-hogy? Olyan jól megy magá­
nak?

STUX: Miért menne nekem azért jól, ha a 
felségemet nenl tartom drágaságnak?...

FUX: De én nem a feleségéről beszélek, ha­
nem az élelmiszerek áráról! Ma-holnap már 
nem lehet húst venni...

STUX: Nekem már tegnap se lehetett... 
FU X : Hogy érti azt?
STUX: Űgv, hogy a mészáros tegnapelőtt

hesziintrtte a hitelt, mert már sokkal tarto­
zunk neki.. .

FUX (dühös): Halija, ne vicceljen állan­
dóan, amikor én ilyen komoly dologról beszé­
lek. mint a drágaság! Nem olvasta, hogy a 
főváros is tiltakozott ellene a kormánynál? 

STUX: Ne mondja... A  kormány csinálja
a drágaságot? Én azt hittem, hogy a kofák__

FUX: Komolyan mondom, magára! már 
nem szabad szóbaállni. . .  A  főváros a drága­
ság letörését követeli.

STUX: Honnan iehet azt letörni?...
FUX: Slu.-sz! Elég volt ebből a témából! 

Mit izéd a pécsi földalatti sztrájk izgalmai­
hoz?

STUX: Választás volt Pér.3eté?
FUX: Hogyan jut ez az eszébe?
STUX: Azt hittem, hogy sztrájkba léptek 

p halottak és nem akartak leszavazni. . .
FUX (dühöng): Igazán nem bánnám, Ita 

már maga sztrájkolna a föld alatt! Nem érti, 
miről van szó? 265 ember éhezett naposig... 

STUX: A nagy drágaság miatt?
FUX: Mondja, maga csakugyan nem hal­

lott semmit a pécsi bányászok sztrájkjáról?
STUX: Honnan hallottam volna? Már évek 

nem voltam Pécsett. . .
FUX: De maga szerencsétlen, hiszen az 

összes újságok tele voltak vele! Azt sem ol­
vasta, hogy a kormány szembeszáll minden 
szélső mozgalommal?

STUX: Szegény futballisták...
FUX: Mi közük ehhez a futballistáknak? 
STUX: Hogyan fognak ezentúl játszani a 

szélsők, ha nem szabad mozogniuk?
FUX (vörös ii méregtől): l)e maga rette­

netes ember, most nem a futballról van szó, 
hanem a politikáról!

STUX: Mióta politizálnak a szélsők?
FUX: Figyelmeztetem, ne froclizzon, mert 

csúnyán megjárja! Például a gróf Festetics 
egy ilyen szélső.

STUX: Gróf Festetics? Ilyen nevű futbal­
listát még egyik meccsen se láttam játszani— 

FUX: Utoljára mondom, ez nem futbal­
lista, hanem képviselő! ö  a magyar Gandhi.

STUX: Nem is hallottam még Gandhi 
nevű magyar képviselőről. . .

FUX: Ne ejtsen kétségbe! Gandhi az a hí­
res hindú próféta, aki fel akarja szabadí­
tani a népét. Néha hetekig nem eszik.

STUX: Hogyan kerül egy hindu a pécsi 
bányába ?

FÜX: Ml köze ennek a pécsi bányához? 
STUX: Most mondta, hogy ő is éhség-

•ztrájkol ..
FUX (kétségbeesve): De maga szeren­

csétlen flótás, Gandhi önmegtartóztatásból 
nem eszik és nc-m beszél hetekig. Rengeteg 
követője is van.

STUX: Hol lehet megtalálni azt az embert? 
FUX: Miért, mit akar tőle?
STUX: Szeretném, ha a feleségemet is 

megnyerné eszméinek...
FUX: Megőrült? Mi köze a feleségének1 

Gandhi tanaihoz?
STUX: Azt szeretném, ha megtanítaná 

arra, hogy egyszer legalább egy hétig nem 
beszélne... LÁSZLÓ FERENC
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A  baromarcé Vaszary! . . .  A  napokban fe­
jezték te a Hunnia filmstúdióban Vaszary 
.lános Jhidbizom. a feleségem“  című vig- 
játéka filmváltozatának a műtermi felvéte­
leit. A mosolygó szerző, Vaszary  maga ren-. 
rfezte szigorú arccal a filmet és a színpadon 
angol névvel szerepelt alakjait a filmre meg­
ró agyarositott.a. Külön érdekességgel bír, 
hogy a vígjáték színpadi szereplői közül 
egyetlenegy sem játszik a filmben. A  harma­
dik arca a kitűnő szlnészirónak és rendező­
nek, hogy mint játékmester mutatta meg, 
milyenek legyenek a szereplők a filmen. Elö- 
játszetta nekik. A film szereplői Ajtau An­
dor, Erdélyi Mici, Páger Antal. Komát’ Jú­
lia, László Lola, Büicsi Tivadar, Hajm ássy  
Miklós. Pethes Sándor, Vaszary P ir i .  A  film 
produkcióvezetöje: TrebUt Gyula,

M A G Y A R  H É T F Ő

Az amerikai Elektrától

arisztokratákat elképzeli, amint ezalón jónak 
régi mintájú, aranyozott bútorai között kényel­
mesen és kellemesen cseveg.

Itt I s __ mint az Operaház utóbbi produk­
cióinál általában — rendkívül sikerültek a kül­
sőségek, amelyek Rékai András rendezésében 
és ifjú Oláh Gusztáv díszletei között tökélete­
sen érvényre hozták a vigonera minden humo­
ros és meseszerü hangulatát. A szereplők kö­
zött Basilides Mária, Szabó Ilonka, Koréh 
Endre és Komáromi Pál tetszettek legjobban. 
Finom volt a két főszereplő: Réthy Eszter és 
Halmos János is.

Fóthy János szövege nemcsak ötletes, ha­
nem bravúros verselése szempontjából is mesz- 
sze kiemelkedik a vigoperák átlagából.

a magyar Lysistratáig
Ha iehet egyáltalán irodalmi irányokról 

beszélni manapság, az Irodalomnak ebben a 
kialakulatlan korában, akkor azt találjuk, 
hogy kétféle törekvés áll egymással szemben. 
A  romantika és a klasszikus hagyományokra 
épült modern irodalom. Ez különben a zenei 
és képzőművészeti törekvésekre is vonatko­
zik.

A  modernizált klasszikus téma két állami 
színpadunkon, két műfajban ia jelentkezett 
az elmúlt héten.

O'Ntili Elektrája a modem világirodalom 
egyik legérdekesebb drámája. Bizarr Írói já­
ték: antik téma modem köntösben. A  múlt 
századvégi Amerika egyik kisvárosának ve­
zető családja, a Maimonok, a hősei ennek a 
tizennégvfeivonásos színdarabnak. A család öt 
főszereplője közül kettőt megölnek, kettő ön­
gyilkos lesz, egynek elméje megháborodik. 
Egy ilyen történetet elfogadtatni csak két­
féleképpen lehet; a klasszikus tragédia külső­
ségei és a modern pszihoanalizis indokolásai 
révén. A szerző mindkét eszközhöz hozzáfor: 
dúl: tragédiája mindenekelőtt arra emlékeztet 
bennünket, hogy a pszihoanalizisról már a 
Krisztus előtti írók is tudtak, ha nem is ezzel 
a névvel illették; továbbá arra, hogy ha egy 
mai iró a legnehezebb színpadi kiélési formát, 
a tragédiát akarja választani mondanivalói 
számára, antik köntöst kell magára húznia.

A  darabot hallgató néző állandóan a görög 
hősöket véli maga előtt látni: Agamemnont, 
Klytemnestrát, Elektrát, Orestest és Piladest. 
Ez a görög-amerikai kettősség, amelyet a 
színpadi beállítás külsőségei is hangsúlyoznak, 
magában véve is izgalmas élmény. De OáVci/Z 
alakjainak összeütközése a görög mez nélkül 
is lenyűgözően érdekes. Minden figurájának 
vérében van végzet*' ahogyan a ha Vian ha­
talmas család egymást pusztítja ki, érezzük: 
nem történhetett másképpen.

A monumentális dráma helyenként a váz- 
latszerüség benyomását kelti, a színpadon le­
zajló tragédiák lelki hátterei néhol alaposabb 
megvilágítást kívánnának. Ez a darab nagy­
mértékű megrövidítésének következménye, de 
a mi színházi viszonyaink mellett nem lehe­
tett a mü előadását két-három estére elosz­
tani. mint ahogy az Amerikában történt. 
Ettől eltekintve a Nemzeti Színház teljesít­
ménye a legmagasabbra értékelhető. Dr. Né­
meth Antal rendezése nemcsak nagyvonalú 
előadást, de számtalan ragyogó részletet is 
produkált. A  siker részesei sorában az elsők 
között kell megemlíteni Varga Mátyást, a 
díszlettervezőt, aki a darab görög és ameri­
kai, ókori és XIX. százrdbeli vonatkozásait 
a legnagyobb bravúrral oldotta meg.

A  Mannon-család kvartettje óriási színészi 
teljesítményekre adott alkalmat. Amint a 
darab méltatására, úgy a színésrn munka 
bírálatára sincs ezen a helyen elég tír. Sür- 
gönystilusban: Csorios Gyula haldoklási je­
lenete a legmegrázóbb színházi élmények 
egyike. Mcik<*y Margitnak a gyűlölet és sze­
relem, gonoszság és anyai szeretet között 
vergődő figurája démonian jó. Bajor Gizi 
régen látott csemegével szolgál: nem vígjá­
téki hősnő, hanem tragika. Megrázó! Talán 
csak az ő példátlanul szuggesztív színészi 
lényének köszönhető, hogy a közönség az 
előadás ötödik órájában is oda tud figyelni a 
színpadra. Timár József feminin, beteges, az 
örülés felé hajló alakja egyike a fiatal mű­
vész legjobb teljesítményeinek. UrOy Tiva­
dar intelligens, Lr.hotay és Szörényi ®va el- 
mosWió alkjaikból kihoznak minden lehetőt, 
a kisebb szereplők közül pedig meglepjen 
életszagú Hosszá Zoltán öreg kertésze.

A  szereplők szerencsésen vegyítették a 
tragédia hangját és a modern színjátszás kö­
vetelményeit. Fiz/kailag é«j szellemileg egy­
aránt hatalmas teljesítményt nyújtottak. A 
szombat e3ti főpróba, amely egy telies órá­
val tovább tartott, mint azt a szírház mű­
sora hirdette, na<ry próbára tette úgy őket. 
mint a közönséget.

Nehéz megjósolni, váljon lesa-e nálunk si­
kere ennek a rendkívül nyomasztó l’érasztó 
előadásnak, — hogy azonban az utóbbi évek 
egvik legérdekesebb művészi eseménye, az 
kétségtelen.

E s t e r h á z y  é s  L a jth a
Az Operaház fényes bemutatóján színre- 

került két dalmű közül a Lysistrata a jelen­
tékenyebb. Ez a tánciáték valószínűleg be 
fogja járni mindazokat az operaszinpadokat, 
amelyeken helyet adnak a modern muzsiká­
nak. Lajtha László, ez az egyéni utakon ha­
ladó, páratlanul nagytudású muzsikus, aki

A z elmúlt héten két magyar, egy német.

különösen szerencsésen egyesíti művészetében 
a magyar és francia kultúrát, a klasszikus 
hagyományokat és a modern formákat, olyan 
táncjáték-muzsikát komponált, amely lénye­
gesen intelligensebb — ba szabad ezzel a ki­
fejezéssel élni — , mint az utóbbi években 
Operánk színpadán szinrekerüit balletek. A  
ballerinák bekázása, avagy a háromnegyedes 
taktusokra lejtő tündéreknek rendszerint 
ünnepi alkalmakra készült táncolgatásal után 
valósággal üdülés a Lysistrata, amelynek leg­
közelebbi rokonságát a pesti operaszínpadon 
Debussy „Játékdoboz' -ában találjuk, ógörög, 
francia és magyar szellem egyesül ebben a 
zenében, amely elejétől végig nem lankadó 
lendületből, rendkívül éles és jellegzetes rit­
musokból és a fafaragás keménységére em­
lékeztető hangszínekböl ál!. Nem fülbemászó 
és szlvhezszólő zene; annak, aki élvezni 
akarja, a zenét, nemcsak éreznie, hane.m tud­
nia is kell. A  kevés kiválasztottak számára 
azonban meghallgatása művészi élmény. Elő­
adásának egyetlen érdekessége Tutsek P i­
roska artisztikus megjelenésű és mozgású 
Lysistratája. Kívüle a legtöbb örömet Fülöp 
Zoltán pompásan karikirozott díszletei és jel­
mezei okoztál:.

Esterházy Ferenc gróf. aki úgyis mint mu­
zsikus, úgyis mint arisztokrata Ausztriában is 
közkedvelt, olyan népszerű muzsikát írt, amely­
nek nagy sikere lehet a Lajtán túl, de színvo­
nalban a Lajtán innen marad. Könnyű, kelle­
mes, néha szellemes ez az igazi vigopera-zene, 
nincsenek nagy fellendülései és mélységei, nem 
idegesít, nem izgat, nem emel fel, nem sújt le, 
viszont csinos zenei ötletek vannak benne, ame­
lyeket folyamatosan, elegánsan és nyugodt stí­
lusban tálal fel a szerző. Arisztokratikus mü- 
nem magasröptü3ége szempontjából, hanem 
hangulatában, már ahogyan az ember a for­
mákra vigyázó, a brutalizmustól tartózkodó

egy amerikai és egy angol film került pre­
mierre, amelyek versengtek a közönség sike­
réért.

Az t'ránia filmszínházban .Hzabndsdp,
szerelem" címmel a berlini U/«-studióban 
készült hazafias filmdráma került bemuta­
tásra. A  lengyel szataclságharc egyik izgal­
mas és érdekíeszítö epizódja ez, amely 
18:10-bán játszódott la a lengyel—orosz ha­
táron, Grodnoban. Az orosz elnyomatás el­
len fellázad a lengyel nép és szemünk előtt 
pereg le a drámai feszültségű cselekmény, 
amelynek központjában a lengyel lovastisz­
tek bravúros mutatványai szerepelnek és 
egy halk, lírikus regényes szerelem szövi át 
az egész mesét. Kari Rartl, a rendező hatá­
sos eszközökkel eleveníti meg ennek a kor­
nak festői miliőjét és szebbnél-szebb jelene­
tekben rendezői virtuózitással varázsolja 
elénk az izgalmas drámai cselekményt. A  
főszerepet játszó Willy Birgri nagyszerű 
színész és alakítása felejthetetlen élmény. 
Hansl Knoteck és Ursula Grabley a női fő­
szerepekben méltó partnerei Willy Birgelnek, 
A  filmet lélekzetfojtva figyeli a mozi közön­
sége és tapsviharban tort ki, amikor meg­
indul a harc a szabadságért. . .  Ez pedig a 
siker jele.

*

A  Royal-Apollóban „Márta nővér" címmel 
egy új magyar film került premierre, ünne­
pélyes külsőségek között. Lázár István film­
drámája az érdekes meseszövesü, szép. ro­
mantikus <iarab, amely sohasem giccsesedik 
el és túlszárnyalja a néma-filmkorabeli si­
kert. Külön szenzáció Svéd Sándor csodála­
tos, meleg, szárnyaló baritonhangja, amely 
diadalmas sikert aratott már a premieren is 
és minden operaáriáját eredeti Fényes Sza- 
bolcs-számát így a „Nápolyi dalt' * tomboló 
tapssal jutalmazta a premierközönség. Szö­
rényi Éva Mária szerepében igazi drámai 
szende és a filmen olyan, mint egy Szlnyei- 
Merse-portré. Üde, bájos, tehetséges színész­
nő, aki a magyar filmgyártás jövő Ígérete. 
Jávor Pál a fiatal földbirtokos szörpében 
nemcsak rokonszenves és férfias, hanem tem­
peramentumos játékával a mulató jelenetben 
külön tapsot kapott. Gertler Viktor művészi 
rendezésben érzékeltette és finom eszközök­
kel hozta ki a legapróbb, finom nüanszokat 
í 3 a színészeket kitűnő beállításban előnyö­
sen vitte a fényszlnpadre.. Fényes Szabolcs 
hangulatos muzsikája és Pólya Istvánnak

S z é p  E r n ő
Nemcsak sok képre tagoltsága, de egész han­

gulata elárulja, hogy a „Háromlevelü lóhere’’ 
cimü vígjáték nem színpadra született. Szép 
Ernő különben sem színpadi iró a szó szoros ér ­
telmében, hanem csak előfordul, hogy rendkí­
vül finom írásait néha nem vers. regény, ha­
nem színpadi formába önti. Amikor a Vígszín­
ház forgószínpada egyet-egyet fordul, az em­
ber úgy érzi, mintha Szép Ernő regényében 
fordítana egy lapot. Egy pulanatig se érzi az 
ember a „drámát”  a szó eredeti értelmében, azt, 
hogy Itt valami történik, bizonyos indulatok 
összeütköznek, bizonyos feszültségek megol­
dódnak. Nem: egyszerűen csak találkozik egy 
öregedő író és egy fiatal szininövendék, aztán
— nem lesz a dologból semmi. . .  Közben a 
színpadi képeknek egész sora zajlik le. ame­
lyekből teljesen hiányzik a cselekmény, de 
résztvevői halkan, finoman, kedvesen, ötlete­
sen és érdekesen beszélgetnek. Hogy ez elég- o 
egy színpad kitöltésére? Szép Ernő egyént stí­
lusának lelkes hívei és színházi ínyencei szá­
mára kellemes est, a nagyközönség azonban
— némi joggal — érdektelennek fogja találni. 
Azok az egész finom, poennélküii felvonásvé­
gek, amelyekkel Szép Ernő szinte hangsúlyo­
zottan kerülni akarta a hatást, csak azoknak a 
lelkében Hálnak visszhangra, akik a kamara­
muzsika hívei. Ezek pedig nagy kisebbségben 
vannak.. .

Hegedűs Tibor rendezése és Vörös Pál jőbh- 
nál-jobb dia-.etet íó keretet adnak a darab 
hoz, amelynek éléi Somló István és Szom­
bathelyi Blanka moníjiK szerep i' et. Mind­
kettőjüknek hibája, hogy sokkal fiatalét nák, 
mint amenyiöknek ’enniök kellene. Sortó Ist­
ván nem öregedő iró, hanem igen jókarban 
tartott fiatalember, Szombathelyi pedig nem 
tizenkilenc éves, hanem legfeljebb tizenhat. 
Ettől eltekintve, sok kedves, őszinte hangja 
van.

a filmen szereplő festményei hatásosan kap­
csolódtak bele a film cselekményébe.

*
A  Corső moziban Korda Sándor új angol 

filmje került bemutatásra Rem brandt" 
címmel, amely a halhatatlan holland festő­
nek regényes életrajzát tükrözteti vissza. A  
hatásos festői beállításokon kívül fóerössége 
a filmnek Charles Lanython mesteri játéka, 
aki teljes élethüséggcl varázsolja elénk Rem­
brandt alakját. Igazi művészeim.

»
A  Metró filmszínházban került permlerra 

egy Paramount filmstúdióban készült film, 
a ,Jtászát a hóban". Vidám filmjáték, amely 
Inásfélóréíi derűs kacagás. A  cselekmény 
központjában a világhírű fllrrprimadonna es 
egy híres lró áll, akik megunták már a tár­
sadalmi élet fárasztó zaját és elménkéinek a 
síelő, hóval fedett hegyek paradicsomába. A 
filmprimadonnát kitünően rajzolja meg Mar- 
garet Suliira-t, a fiatal amerikai fUmsztrész- 
r.ö. a rokonszenves író alakját pedig Henry 
Fcnda kedvesen és mulatságosan személye­
síti meg. A  közönség jól mulatott a szatiri­
kus filmjátékcn.

♦
A  B^amam és a Décst filmszínházban egy 

magyar zenés filmvigjáték került a mozivá­
szonra, amelynek a címe ,kittenként egyszer 
— láthatom ". A magyar fllmvtgjátékot Lő­
rinc Miklós ötletéből .Véti Károly irta filmre. 
Egy fiatal úrilinyról és egy tehetséges ifjú 
festőről szól a történet, amely sok humoros 
akadályon és helyzetkómikumon keresztül 
jut el az első házassági csókhoz. A  közön­
ség a humoros film cselekményét végigka- 
cagja. Ez a siker jele. Szlatinay Sándor, aki 
a hatásos film kísérő muzsikáját irta és ed­
dig népszerű zeneszerzőként veit ismert, 
most új művészi oldaláról mutatkozott be, 
mint a film rendezője és itt is megmutatta, 
hogy t"hetséges. Perrzel Zita. Földessy 
Géza, Kabos Gyula, Salamon Béla, Mály 
Gerö, Vaszary Piroska. Gárdonyi Lajos jó­
kedvvel játszották végig a jóízű, humoros 
vígjátékot és az egész előadói alatt az volt 
az érzésünk, mintha egy jó vlgjátékelöadást 
láttunk volna. A  magyar filmbohózat a pre­
mieren a siker jegyében Indult cl útiára s 
remél. ük. Amerikáig meg sem áll. " (V .)

— Régi szokás Hollywoodban, hogy a fil­
mek utolsó felvételi napján bankett van. 
amelyen az emlékek és meglepetések ajándé­
kozása már-már brteges divattá vált. A  nem­
rég elkészült Metlsztó az Operában című 
2áth Century-Fox-fUm bankettjén az egyik 
főszereplőnek. Doris Karloffnak, aki mint a 
Főz vendége 'ép fel. nem kevesebb mint 13 
arany cigarettatárcát alán lékoztak produk­
ciós kollégái, míg partnerének, Warner O'.and- 
nak, aki ne n vendég a Foxnál, „csak" nyolc 
arany cigarettatárca jutott
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Egyenlő erők küzdelméből a sokkal szerencsésebb 
Hungária kéről! ki győztesen

Helyenként nívós játékot hozott a mindvégig 
izgalmas és nyílt küzdelem

H u n g á r ia -U ip e s l 3 : 1 1 0 :0 ]

Xz elmúlt vasárnap hideg szélben, dide­
regve indultak Újpestre az emberek, hogy 
3 szezon első derbi-mérkőzését a Phöbus—  
Ferencváros mérkőzését lássák. Egy héttel 
későbben pompás tavaszi időben került el­
döntésre ugyancsak Újpesten a szezon má- 
s.'dik derbi-mérkőzése és még sem voltak 
többen kíváncsiak, mint előző héten a Hun­
gária— Újpest derbire. Pedig ez a mérkőzés 
igen nagy fontossággal bírt a bajnoki ta­
bella kialakulása szempontjából.

A Beszkárt pedig minden előkészületet 
meglett, hogy tömegeket szállítson Ú j­
pestre. Már a kora délutáni órákban sűrűn 
indították a Berlini-térről a három kocsi­
ból álló „Újpest." felírásu különvonatokat, 
de a vonatok csak gyéren szállították az 
utasokat. Már ekkor kiderült, hogy a vasár­
napi derbinek nem lesz közönség sikere. 
Hiába sütött melegen a nap, a langyos ta­
vaszi szellő sem tudta ezúttal Újpestre csá­
bítani a futballsport hatalmas táborát Há­
rom őrekor mindössze 6000 néző vette kö­
rül az újpesti Stadion játékterét. A  nap­
sütés barátságosabbá tette a fanatikus 
kiubdrukkerek hangulatát így hát kedé­
lyesen „húzták” egymást a kék-és lila-fehér 
drukkerek.

A pályán nagyszigeteken fürészpor-ta- 
karó tüntette el a tócsákat. A  gyakorlott 
szem azonnal látja, hogy a pálya talaja 
mély és sokat fog kivenni a csapatokból.

JÖNNEK A CSAPATOK
Elsőnek a Hungária fut a pályára. Kere­

sik Mándit, de hiába. Kiss-Alkusz játszik
helyette.

V Hungária fgy áll fel: Szabó —  Kiss,
Bíró —  Sebes, Turay, Dudás —  Sas, 

Miillcr, Cseh, Kardos, Titkos.
Azonnal utána jön lilafehér hosszúcsikos 

ingében Újpest következő csapata:
Hóri —  Futó, Jóos —  Szalay, Szűcs,
Seres —  Kocsis. Yincze, Kállay, Zsen-

gellér, Tóth.
Újpest vezeti az első támadást, de Kiss 

első beavatkozása sikeres s már fut is a 
Hungária támadása. Az első pillanatokban 
úgylátszik, hogy a Hungária csatárjátéká­
ban több a szin. Sas jeleskedik a szélen és 
az első öt perc a Hungáriáé. Meg is jön a 
Hungaristái hangja és biztatják csapatu­
kat. Azonnal elcsendesül a tribün, amikor 
az első öt perc lámpalázát leküzdte az új­
pesti támadósor. Pompás támadást vezet 
Kállay és Vincze, előbbi tisztásra fut, lő, 
azonban Szabó pompásan véd. Szép jelenet. 
Dudás két faultja gondoskodik róla, hogy 
továbbra is meleg helyzet adódjék a Hun­
gária kapuja előtt, ahol nagyszükség van 
Szabó bravúros védéseire. Újpestnek al-
• alma volna a vezető gólt megszerezni. 
Sebes a kapu sarkánál elesik, Tóth kirúgja 
alóla a labdát, de a háló mellé.

A  másik oldalon a Sas— Müller szárny 
erőszakol ki kornert. Egy perc sem telik 
bele már Újpest rúg kornert és meleg hely­
zet adódik a Hungária kapuja előtt. Elő­
ször Zs»ngellér lövése megy emberbe, sz- 
uián Kállai bombáját Kiss a kapuvonalon 
állva rúgja vissza a mezőnybe. Még mindig 
nem ért véget a veszély, mert a harmadik 
veszélyes kísérletet Túráinak kell mentenie.

Újpest csatársora veszélyesebbnek lát­
szik, mint a Hungáriáé. A  lila-fehérek já­
tékosai most már egyre több szi.it visznek 
bele a játékba. Cseh okoz zavart <tz újpesti 
napa előtt, amit Hóri kifutással tisztáz. 
Kardost elnyomják, a szabadrúgást húsz 
méterre emberbe rúgja Sebes éŝ  ebből .cor- 
Ker lesz. Sas azonban kapu mellé rúg. Egy­
másután kért kornert tug az Újpest és 
aztán kiszabadul a Hungária. Cseh messzi­
ről nagy lövést küld a ka [ura, azonban
• sak mellé. Dudás vitába száll a bíróval egy 
koraer miatt. Azután Kardos csodálkozik, 
hogy beugrását lefütyüli a bíró Kocsis 
rendkívül agilis és 25 méterről lőtt bombá­
ját Szabó csak kornem tudja védeni. Eb­
ből komoly helyzet a ió-iik, azonban Zsen- 
gellér pár lépésnvirc a kaputól a döntő pil­
lanatban elcsúszik.

A Hungária támadása következik. Kar­
dos kiugrik, Hóri is kitilt a kipubo., * 
szerre érik el a labdát, összecsapnak ea *

labda az újpesti drukkerek nagy megdöb­
benésére száll az üres kapu felé, de szeren­
csére egy méterrel a háló mellett ért 
földet. Titkosnak van alkalma, hogy az 
utolsó percben vezetéshez juttassa a Hun­
gáriát, azonban közelről fölé lő.

MAR AZ ELSŐ PERCBEN VEZET  
A  HUNGÁRI A

_ Hosszú szünetet tartanak a csapatok. 
Lgyiátszik, nagyobb fejmosásban részesül­
tek. A  Hungária már várja a pályán ellen­
felét. Egy perccel későbben jön is az Ú j­
pest. Felállanak és Kállai útnak indítja a 
labdát Sebes elcsípi, rögtön Kardoshoz 
továbbítja, az kiteszi Titkosnak, a szélső 
lefut a kornervonalig,

onnan hátrahúzza a labdát. Cseh-hez, 
aki közelről a hálóba vágja: 1:0.

A gól felvillanyozza a Hungáriát és per­
cekre deprimálja Újpestet Ebből majdnem 
baj is történik, mert Müller 20 méterről lőtt 
labdáját Hori csak nehezen, de nagy ügyes­
séggel védi. Sebes arca vérzik, lemegy a 
pályáról. Ezalatt Vincze meglehetős alat­
tomosan lerúgja Túráit, akit kivisznek a 
pályáról. Most 9 emberrel játszik a Hun­
gária, a nézőtéren fokozódik az izgalom, 
végre Sebes beáll és egy perccel későbben 
már Túrái is elfoglalja helyét Újpest most 
rákapcsol, egyre erősebbek az Újpest táma­
dásai, de azért, a Hungária is szép akciókat 
vezet. Müller élesen kapu mellé lő. A  játék 
mind nagyobb iramú lesz.

EGYENLÍT 'AZ ÚJPEST
A  Hungária összekötői hátrahuzódnak, 

hogy segítsenek az erős újpesti ostrom 
alatt álló védelemnek. Dudás lélekjelenléte 
nehéz helyzetet tisztáz. Aztán Biró szaba­
dít fel és máris komért rúg a Hungária. A  
17. percben Tóth-tól a jobb oldalra kerül a 
labda,

Yincze Kocsishoz továbbit aki 10 lépés­
ről lő, a kapuban álló Dudás akadá­
lyozza Szabót és így a lövés Szabóról 

a hálóba pattan 1:1.
A  gól után Kiss megsérül, de éppen jó­

kor, mert a Hungária támad. Újpest ellen- 
támadásba fog, a tizenhatosról szabad­
rúgást rúg. sorfal fejlődik fel, s a labda 
kapufát talál. A  biró tévesen szabadrúgást 
ítél Újpest ellen. Biró Kocsist faultolja. 
Ismét nagy helyzete van Újpestnek, azon­
ban az újpesti csatársor a kapu előtt vissza­
játszik. Most nagy helyzet az Újpest ka­
puja előtt. Titkos kiugrik, beguritja a lab­
dát a szabadon álló Cseh-hez, aki Hóri ke­
zéhez gurítja a labdát

ÚJPESTI HIBA, SZERENCSÉS 
HUNGARLA-GOL

A  37. percben járunk, amikor Szűcs a 
középen elhibáz egy labdát. Sebes csípi el 
és továbbítja Kardoshoz. Utóbbi egyet 
driblizik s máris

Titkos fut a labdával s mintegy nyolc 
méternyire megközelíti a kaput. Lő, 
Hóri elvéti a labdát és az keze mellett 

surran a hálóba.
Nem sok hiányzott, hogy Cseh megsze­

rezze a harmadik gólt, de Hóri az utolsó 
pillanatban leszedi Cseh lábáról a labdát. 
Védelmi hibából szerzi meg ugyancsak sze­
rencsés körülmények között a Hungária 
harmadik gólját Szabadrúgást rúgnak az 
Újpest ellen, Futó könnyelműen várja a 
labdát,

Titkos elhalássza az orra elől s van 
ideje, hogy a szabadon hagyott Cseh- 
nek továbbítsa, aki közelről a hálóba 

helyezi.
A gól után nagy tumultus támad a Hun­
gária kapu előtt, de a védelembe húzódó 
és tömörülő Hungária meg tudja akadá­
lyozni, hogy Újpest javítson az eredmé­
nyen.

A MÉRKŐZÉS

A  derby jó sportot hozott. Végig férfias 
kemény küzdelem volt ahol időközönként 
néhány percre felcsillant a két csapatban

A dler Tibor és Felér György
a Monté Carlo-i SportingClubutána

N E W - Y 0 1 K
Kávéház
márványtermében lép fel 
K á v é h á z i  á r a k

rejlő tudás. Kitűnő húzások, ügyes test­
cselek emlékeztettek ilyenkor mindkét csa­
pat tavalyi nagy formájára. Egyik csapat 
sem engedhette meg magának ebben a 
döntő fontosságú küzdelemben, hogy a szép 
és tetszetős játékra állítsa be magát Az 
eredmény volt a fontos és bizony az erre 
való törekvésben a mély talajú pályán ala­
posan meg kellett küzdeniük a játékosok­
nak. Sok fault csúszott ki, de ezek —  
Vincze esetét kivéve —  nem lépték túl az 
ilyen nagy küzdelmeknél megszokott kere­
teket.

Az igazságos eredmény döntetlen lett 
volna.

Újpest sokkal több helyzetet hagyott ki­
aknázatlanul. Legalább négy-öt olyan 
helyzet adódott a Hungária kapuja előtt, 
mint amilyenből a kék-fehérek két gólt 
rúgtak. Többet és veszélyesebben támadtak 
az újpestiek, viszont a Hungária a vezetés 
megszerzése, sőt a kiegyenlítés után is 
óvatosan játszott, mintha csak a döntet­
lennel is megelégedett volna. Szerencséje 
volt a Hungáriának, hogy a második félidő 
első percében már megszerezte a vezető 
gólt és így Újpestnek nagy energiáját a 
kiegyenlítésre kellett fordítania. Az újabb 
vezető gólt pedig már olyan késő esett, 
hogy Újpestnek az addig is sűrű támadásai 
után nem volt ereje erősíteni és így kilá­
tástalan volt számára a helyzet s amikor a

»  ■ 4  \

harmadik szerencsés gólt is berúgta a 
Hungária, megpecsételődött a sorsa.

A  JÁTÉKOSOK
A  Hungária csapatában kitünően ját­

szott Kiss. Biró méltó partnere volt. Szabó 
a kapuban, sok nehéz labdát védett. A 
halfsorban Dudás volt a legjobb. Túrái so­
kat kihagyott. A  csatársorban Sas volt a 
legjobb, de Cseh okos játéka a mérkőzés 
kellemes meglepetése volt. Titkost nem 
foglalkoztatták eléggé, Müller technikája 
érvényesült. Kardos, mint mindig, most is 
bosszantóan lassú volt.

Újpestben Hóri sok szép labdát védett, 
de bizony két gólban benne volt. A  bek- 
kek közül Joós volt a jobbik, a fedezetsor 
legjobbja Szűcs volt A  csatársorban Ko­
csis mutatkozott a legjobbnak, utána 
Vince, majd Zsengellér következett a rang­
sorban. Kállai sem maradt sokkal mögöt­
tük. Tóth helyenként hasznosan játszott

„ ö e m i t
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Nehezen adta meg magát 
az Elektromos

Nemzeti-Elektromos 3:1 (0:1)
Pompás mérkőzést vívott a két jóképességü 

csapat a Huny ária-úti pályán, melyen a na­
gyobb állóképességü éa technikásabb Nemzeti 
vitte el megérdemelten a két pontot. Az első 
félidőben — amíg bírta az iramot —  a. 
Elektromos jól játszott és a félidőig egy 
góllal vezetett la addig, a könnyelműen játszó 
Nemzetivel szemben. A  második félidőben a 
Nemzeti erősített az Iramon és sikerült is 
két góllal megnyerni a mérkőzést amely a 
második félidőben majdnem botrányba fulladt.

Pompás Nemzeti-támadással indul a játék, 
melynek végén Kisalagl Kocsis erős belépése 
után elterül a 16-os vonalon, de komoly baja 
nem történt, mert párnerces masszírozás után 
újra játékba léD. A  következő percben újra a 
Nemzeti jár elől. Szalav húsz méterrel maga­
san kanura Íveli a labdát, mely a felső kapu- 
lécről pattan le.

Lassan az Elektromos is támadásba lendül. 
Szendrődv pompásan osztogat, most éppen 
KLsst szökteti n'-gyszerűen, akinek félmagas 
beadását Toros fogja el, kiugrik a kát bekk 
között, de hosszúra szökteti magát és Flórá­
nak sikerül még idejében menteni

ö n g ó l l a l  v e z e t  a z  e l e k t r o m o s

A játék eddig kiegyensúlyozott, az egyik 
nercben Angyal védésére van szükség, hogy 
góltól mentse a Nemzeti hálóját, a másikban 
már Gulyás közbelépése e kaszt la meg a fe- 
kete-tehér csatársort a gólszerzéstől.

A  29. percben az Elektromos váratlanul gólt 
ér el. PAkozdi kornert csikar ki. Pompásan 
íveli ugyanő a komért, melynél a labda át­
kerül Kieshez, a szélső lő, de

Angyal Jól helyezkedve Is esak kiütni 
tudja a labdát Szendrődl elé, a center 
gyengén kanura lő, Flóra éppen a vona­
lon áll s elfogja a labdát, melyet kapás- 
bői akar a mezőnybe visszarugni, de 

pechjére saját kapujába rúgja. 0:L 
Gól után a Nemzeti veszélyeztet. Fenyvesi 

kétszer Is veszélyes helyzetet teremt Gulyás 
kapujánál, de belsői oly erőtlenek, hogy az 
Elektromos védelemnek sikerül mindig idejé­
ben menteni A  félidő utolsó tíz percében be­
szorul az Elektromos térfelére, de a Nemzeti 
nem tud kiegyenlíteni.

A  MÁSODIK FÉLIDŐ

A Nemzeti — úgy látszik erős fejmosást 
kapott a szünetben, mert — erősen támad. 
Kisalagl pompás fejekét Gulyás pompás védés­
sel teszi ártalmatlanná, majd Fenyvesi szá­
guld le a szélen. kapura kanyarodik, Gulyás 
is kifut eléje. Üres a kapu, de & belső Így is 
kapu mellé helyezi a Isbdát 

A Nemzeti szorongat, most éppen Balogh 
lövése pattan vissza a kapufáról a mezőnybe, 
Kisalagi elé. aki a 6-osről lövést küld, Gulyás 
a földön fekszik, de a lövés pontosan őt ta­
lálja eL

lt-ESSEL EGYENLÍT A  NEMZETI
Az E’ektromos nem tud kiszabadulni kapu­

jából. Fenyvesi pompás lefutása után riadtan 
küldi be labdát a 16-os vonalra, ahol 

Fázmándy kézzel fitt be. Hertzka Mró

11-es ítél. Fenyvesi áll a lalxlának és Jő! 
helyezett lövéssel kiegyenlít. 1:1.

A Nemzeti csatároknak mintha szárnyakat 
adott volna a gól, pillanatonként ostromol. 
Fűzi a 16-oson alaposan felrúgja Kisalaglt, 
akinek szabadrúgása a kapuja éléről pattan 
vissza. Erik a Nemzeti gól.

A  25. peroben a fekete-fehérek balszámya 
lendül előre, Horváth már a 6-oson van. ami­
kor elcsúszik ugyan, de még így is eltalálja 
a labdát, amely

n balkapufa éléről kipattanna, de a be­
futó Kocsis hátáról a hálóba gördül és 

ezzel már a Nemzeti vezet 2:l-re,
A  játék most alaposan megváltozik. A  já­

tékosok nem a labdára mennek most, hanem 
egymásra. Hertzka bíró

Mátrait feleselés miatt kiállítja, 
ami még Jobban feszélyezi a helyzetet. Feny­
vesit egy ..tettes” alaposan knokautolja, el­
terül a földön, kiviszik, de öt perc múlva 
visszatér.

Az E'ektromos pár perces látogatást tesz 
Angyal kapujánál, majd azután a Nemzeti 
veszélyeztet. Fenyvesi jó labdát kap a szélen, 
jól bekanyarodik már, a 16-os sarkában, ami­
kor nagyszerű lövést küld az Elektromos 
kapujára.

Gulyás védi ugyan a lövést, kiütéssel, de 
szerencsétlenségére Horváth elé kerül, 
aki megszerzi csapatának a harmadik 
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Baloldali bénulásban 
szenvedett a Budai
Ferencváros-Budai 11 6:1 (5:1)

'  'Érdekes mérkőzést vívott a Hungária-úti 
pályán a Ferencváros a Budai csapata ellen. 
A  mérkőzés képe aszerint változott, hogy me­
lyik csatársor játszott a nehezebbik, sárral 
kevert, füves félpályán. A  Ferencváros csa­
pata megérdemelten nyerte a mérkőzést, mert 
minden részében jobb volt ellenfelénél, amely­
nek összeállításában sok hiba volt. Nagy­
arányú győzelmét a Ferencváros annak kö­
szönhette, hogy szélső csatárai meglepő len­
dülettel és elevenséggel támadtak, valamint 
az, hogy Sárosi formája is javult. Nem jelen­
tett semmit sem a győzelem szempontjából az 
a körülmény, hogv Polgár majdnem végig 
harmadik hátvédet játszott és gondosan őrizte 
az ellenfél legveszélyesebb pontját. Szukáit, 
aki ezúttal nem is mutatkozott olyan veszé­
lyesnek, .

A  Ferencváros védelmében Hada kiváló 
formáról tett tanúságot és ismét bizonyságot 
tett arról, hogy öt nem szabad, pihentetni. 
Több mérkőzés után biztonsága és tudása 
feltétlenül a régi lenne.

A  hátvédek közül Tátrai volt a jobbik, a 
fedezetsorban Hámori magaslott ki. míg a 
csatársorban az említetteken kívül Kiss fel­
tűnő mozgékonysága érdemel említést. Toldi 
végig gyenge volt.

A  Budai csapatának legjobbja Havas. A. 
r  agy göl arányról nem ö tehet, hanem a. véde­
lem, ahol Burger és Sztancsik, majd később 
Keresztes gyenge formát mutatott. A csatár­
sorban Sokk lendülete «  Lyka nagy szor­
galma emelkedett ki. Vasa Antal, a. mérkőzés 
bírája gyengén vezette a játékot.

A mérkőzés előtt a Ferencváros öltözőjében 
nagy örömet keltett az a bír, hogy Sórasi 
megkapta a behívóját, a Beszkárthoz és hétfőn 
elfoglalja, új állását. A. csapatok a következő 
összeállításban vonultak ki a pályára:

Ferencváros: Háda, — Korányi, Tátrai - — 
'Hámori, Polgár, Lázár — Táczo*, Kiss, Sá­
rost ár., Toldi, Kemény.

Budai: Havas — Kovács, Burger — Magda, 
Imcz, Sztancsik — Rökk, Keresztes, Szuhai, 
Lyka, Vermes,

FERENCVÁROSI RAJTAÜTÉS

Kezdés után a javuló talajon Toldi támad, 
de Kovács elsodorja előle a labdát, amelyet 
Sárosi szerez vissza Toldi számára. Told; a 
kifutó Havasba lő. A Budai ellentámadását 
kétszer is lesen éri a bíró sípja. Toldi kiug­
ratja Keményt, aki az égbe lő. A Budai vé­
delme jól tömörül. Az 5. percben Szuhai 
rosszul indít támadást, a labda Keményhez 
kerül

A szélső nagy sebességgel fut. pontos 
beadása a beugró Sárosi fejéről élesen 

vágódik a bálóba. 1 :t>.
Alig kezdenek, ismét gólt ér el a Ferenc­

város. Kemény viszi a labdát, rosszul adja be, 
Burger még rosszabbul szabadit ír1.

A labda pontosan Sárosi lábára pattan, 
ahonnan ugrándozva esik a hálóba. 2:0. 

Szuhai Polgár jóvoltából teljesen szabadon 
áll, de mellé lö. Faragó ,.Loja” dühösen megy 
be a pályára és szidja fiait. A Ferencváros 
védekező taktikája miatt a Budai enyhe fö­
lénybe kerül. Polgár állandóan hátul tartóz­
kodik, nem mer előre menni. Ez a taktika 
meg is bosszulja magát, mert

Szuhai a 15. percben ott kapja a labdát, 
abol Polgárnak lennie kellene, a center 
V3d iramban nyugodtan tor kapura és 
boaibalövésével szemben Háda tehetet­

len. 2:1.
Tátrai nem volt a láthatáron.

Ismét Szuhai lö fordulásból, de Mádénak 
alkalma van bemutatni jó formáját. Ismét a 
Ferencváros támad, a 19. percben Sárosi ki­
húzódik a labdával a jobbszélre, beadását 
Toldi elkési, de még

ott van Kemény, aki laposan küldi a 
hálóba. 3:1.

A  22. percben Kovács úgy elsodorja Sáro- 
sit, hogy a csontja is belezördül. Szabadrúgás 
18 méterről, aminek

Sárosi fut neki. Az ívelt labda egy lélek­
búvár nyugalmával hullik a sorfal fölött 

a naptól zavart Havas kapujába. 1:1. 
Tánczos is kedvet kap. Burger szinte nincs 

a pályán és a kis szélső a tizenhatos sarkáról 
a felső kapulécet találja el. Ugyanerre a 
sorsra jut Toldi lövése is. Havas alaposan 
dolgozik. Polgár kissé eiörejön. ami meg is 
látszik a Ferencváros játékán. Lutz ,,belépő­
jének” áldozata: Kiss. Percekig busul utána... 
A  Budaiban előbb Sztancsik és Lyka, majd 
Lyka és Keresztes cserél helyet. Rökk olyan 
szabadrúgást küld 25 méterről, hogy Háda 
ráesik tóle. Kiss és Lucz összecsapásánál a 
Mrő is közbeszorul és elesik. (Derültség.) 
Kemény a felső kapulécet találja.

ÖNGÓL

A 40. percben Toldi és Magda küzd a 
labdáért, Kerekes is segíteni megy, de 
vesztére, mert roszsul találja a labdát, 

amely a sarokba táncol. 5:1.
Faragó csípőre teszi a kezeit, ami nála a 
nagy felháborodás jele, különösen, ha bólogat 
is hozzá.. . Amikor a bíró szünetet jelez, a 
Budai kapuja előtt a leszerelt Tánczos cs 
Kiss fekszik a pályán.

FERENCVÁROSI rERGöTCZ
Szünet után Sárosi lövése az első esemény, 

Amelyet Havas nehezen, de .annál szebben 
ment. Sárosi, majd Kiss lövéseit Is szépen

dogja a kitünően védő Havas. Kemény egy 
leeső labdát kapásból gurít a kapu mellé. A 
ferencvárosi pergőtűz szűnik, a Budai lé'.ek- 
zethez jut. Havas kapuja előtt nagyon nehéz 
.. talaj és emiatt elakadnak a ferencvárosi 
támadások. Tánczos lö nagyot, de Havas vé­
dése még nagyobb. Sárosi a balösszekötő 
helyéről lö, a labda Havas basa alatt elcsú­
szik. de a kapus még az utolsó pillanatban 
utánvetödik és elfogja.

A közönség az egyik taccsbíró szellemi ké­
pességével ..foglalkozik” élénken. Hoffmann 
és Kiss helyet cserél, mert a fedezet kissé 
megsérült. Kemény tiszta helyzetbe kerül, de 
ó megmutatja, hogy akkor is tud fölé lőni. ha 
nem zavarják. Havas már úgy néz ki, mint 
egy kéményseprő a sok vetődéstől. Rökköt 
elgáncsolják, a szélső elesik, kifelé vonszolja 
magát a pályáról, végre két ember kiviszi. 
Lefektetik egy kabátra a kapu mellé.

A Cl. percben Hoffmann labdájáról
Sárosi kiugrik és szép lövése a kapu 

túlsó sarkába talál. 6:1.
Rökköt vállon viszik ki a pályáról. Jobb 

térde teljesen merev. Tánczos pompás beadá­
sát Sárosi fejeli tíz méterről. Havas gyönyö- 
riien véd. Újabb pergőtűz indul meg a Bu­
daiak kapuja ellen, amely Sárosi meilélövésé- 
vel végződik:

: ® ^ 0 B I :

Ó b u d a  K ispesten  sem  tudott
pontot szerezni

K i s p e s t - H l .  K é r . 2 : 0  ( 2 : 0 )
Kispesten játszották le a bajnoki mérkő­

zést. amelynek szenzációja volt, hogy Rozgo- 
nyit váratlanul kihagyták a csapatból. A já­
tékos az előző esti jó hangulatával érkezett 
a pályára és a vezetőségnek az volt a benyo­
mása, hogy Rozgonyi már előre ivott a 
medve bőrére. Később kiderült, hogy ezt a 
saját bőrére tette, mert kihagyták a jókedvű 
játékost a csapattól s így elesett a prémium­
tól.

Végi fc- Olajkár, Kállain 
Székely — Újvári, Víg IV.
Serényi.

Budavári II. — T/igeti, Szebeni 
dovs/ky. Tóth, Majsa — Tamási,

A CSAPATOK
Hava*. Purezeid, 
Szabó IP, Déri.

—  S/.a- 
Schiiler,

Tóth Vértes, Drucker.
A Kispest FC-brn a sérüléséből kilátóit 

Havas is játszott. Az első félidőben mindkét 
csapat erősen és sokat támadott, ekkor még 
nyilt volt a mérkőzés sorsa, de a második 
félidőben a Kispest döntő fölénybe került.

Hullámzó játék alakult ki rögtön a kezdés 
után.. A G. percben Újvári éles lövését Buda­
vári kapus kiöklözte. A 10. percben az óbu­
daiak támadtak. Tamási elöl Székely csak 
•£arokrugás árán tudta elvenni a labdát. Las­
san a Kispest fölénye alakult ki.

A  14. p r̂cl>eii Serényi átadásából Déri 
közelről szerezte a vezető gólt. 1:0.

A 10. percben a TIT. kér. jó helyzetbe jutott, 
Tamási lövése alig kerülte el akaput. A ?~t. 
pf rrbm  Ú jvári b̂ adá-vn Déri rlr esett, aki a 
rrtá(é's) óbudai kapus ha-sa alatt a } <>\óba to- 
vábbii<>lta. 2:0.

A második félidő a III. kér. FC lelkes tá­
madásaival kezdődött, de n kispesti védelem 
jól állt a lábán. A  14. percben a Ili. kér. tá­
madott; Vági kapus Drucker lábáról szedte 

a labdát. A 20. p?rctöl kezdve a helyi csa­
pat egészen leszorította ellenfelét, de a belsők 
gól képtelensége miatt újabb gól n^m esett. 
A  02. percben Szabó TI. megsérült, elhagyta 

pályát. A Kispest FC innen kezdve 10 em­
berrel játszott.

Kemény, férfias küzdelemben 
a Bocskai legyőzte a Phöbust

B o c s k a i — P h ö b u s  2 : 0  ( 0 : 0 )
Debrecen február 28.

Igen nagy iramú cs magas színvonalú volt 
a mérkőzés, melynek első félidejében a szél­
lel és nappal hátában küzdő Phöbus volt a 
többet tárna dó, míg a második félidőben az 
erős küzdelemben

több sérülés történt,
ami nem kis mértékben rontotta a játék ér­
tekét.

A Bocskai támadásaival indult .a küzdelem, 
de az irányítást rövidesen a. vendégcsapat 
vette át.. A Bocskai védelmét erősen zavarta 
a tűző nap is A Bocskai szórványosan táma­
dott, több nehéz helyzetet teremtett a Phöbus 
kapuja előtt, de a csatárok lövését elkerülte 
a szerencse.

A második félidőben a széltől támogatott 
Bocskai lendült támadásba. Különösen a bal­

szárny volt elemében.
A lő. percben Teleki kiugratta Takácsot, 
aki átjátszotta az újpesti védelmet, be- 
dását Berecz a felső sarokba továbbí­

totta. 1:0.
A Bocskai továbbra is támadott; a 27. perc­
ben

Takács közelről rúgta a második gólt. 2:0.
A Phöbus elkeseredetten küzdött és igy 
akarta megfordítani a mérkőzés sorsát, de 
eredménytelenül. Az erős összecsapásokból 
több sérülés is történt, igy például Vágó és 
Eerecz rövid időre kénytelen volt elhagyni a 
pályát. A mérkőzés a Bocskai támadásaival 
fejeződött be.

A győztes csapatban Palotás, Takács és 
Teleki, n Phöbusbnn pedig Csikós, Megyeri és 
Túrái II. játszott jól.

:®Cí #a

Szabó negyedikietiiNew-Yorhban
A verseny ragyogó teljesítményei közül 

külön megemlítést érdemel Berke Fdtcard 
győzelme a magasugrásban 2 m OG cm 
eredménnyel. Második és harmadik helyen 
Johnson és A1 Britton olimpiagyöztes vég­
zett.

A rúdugrásban Meadows olimpiai bajnok 
győzött 4 m 34 cm-es ugrással a japán Oe 
előtt, aki 4 m 26 cm-t ugrott.

A futószámok közül az 1500 m-es futó­
bajnoki verseny állott az érdeklődés közép­
pontjában. Hatalmas küzdelem után San 
Romai-i USA győzött 3 p 51.2 xnp idővel 
Luigi Beccali olasz, Gene Wenzke USA és 
a magyar Szabó Miklós előtt, aki 20 yard­
dal maradt el a győztestől. Idejét hivata­
losan nem mérték, magánmérések szerint

Bajnoki sorrend
1. Ferencváros 16 12 1 3 51:20 25
2. Hungária 15 11 1 3 53:18 23
3. Phöbus 16 11 — 5 33:20 22
4. Újpest 16 10 1 5 50:27 21
5. Nemzeti 16 9 3 4 34:28 21
6. Bocskai 15 9 2 4 36:21 20
7. Szeged 15 7 6 •> 26:18 20
8. Elektromos 15 6 3 6 30:30 15
9. Kispest 16 6 2 8 44:48 14

10. Haladás 15 6 2 7 25:40 14
11. Budafok 15 5 3 7 31:50 13
12. Budai 16 4 4 8 26:41 12
13. III. Kcr. 16 2 2 12 9:50 6
14 Soroksár- 

Feloszlott.
16 — o 24 14:51 <T

eredménye volt, ami kitűnő teljesít­
mény.

A  60 méteres gátfutásban Sam Allén 
USA 6.S mp-vel új fedettpályarekordot fu­
tott. A 3000 méteres akadályfutást 
Deckart nyerte 3 p 48.6 mp idővel.

Pontozásos győzelmek 
a z  ö k ö lv ív ó
válogaSóveirsenyen

Nagyszámú néző jelenlétében tartottak 
vasárnap este meg a BSzKRt tornacsar­
nokában a milánói Evropa-bamoksagn- 
szóló első válogatóversenyt, amelynek ered­
ményei a következők voltak: _

Énekes //. B. Vasutas pontozással győz 
Lovas BSzKRt ellen, de mivel 30 dekával 
átesett a súlyhatáron, eredn.enye nem sza-

m Boiidíj B. Vasutas— Lakat FTC eldön­
tetlen. . , _  ,, „

Mámái FTC győz pontozással Brc ,i B.
Vasutas ellen. .

Nagy B. Vasutas győz pontozással
Szolnoki BSzKRt ellen.

Podámti B. Vasutas— Szabó B. zKut. 
Szabó a harmadik menetben feladta a küz­
delmet. „ . , ,.. .

Frigyes BSzKRt győz pontozással 7 se ti
3. Vasutas ellen. „ .

! Báron II. Lapterjesztő győz pontozássá 
Torma BTK ellen. .

Kubinyi NSC győz pontozással l.<-s
BTK ellen. , , ,

Szigeti FTC győz pontozással Jak- *
BSzKRt ellen!

YS7T YI.I TKNMSZYERSENY  
SZÉKESFKHÉRVART

Székesfehérvárról jelentik: A sportcsarnok 
bizottság 3 napos asztali teniszversenyének 
eredménye a következő:

Ifjúsági egyesben: 1. Eauman-n kőn k. f .í . 
2. Gröss reál. 3. Prtile l Cistercita gimn. - • 
Ifjúsági pál osban: l. FaU nkai— b iilöp ( I- ’•* 
cila. 2. Baumann—Szabó Imrénk. 'lám  ■ 
Falvai reál. -  Szenior egyesben: 1. Pál kar- 
paszományt!? isk. 2. Csonka katp. ú-k. 
Vajé,- kereszt, kereskedők egyes. — ezer-ior 
párosban: i. fírfnhu' Őrös.: MÁV Előre. 2. 
Punról -Szabó Protestáns l'-gcnvegri l. ,*» 
Valentin— Kubai egyleten Kívüli.

k ö n a y  g y ő z ö t t  a  b a n k o s o k  k a r d  
v e r s e n y é n

A Bankiig* vasárnap rendezte kard' M  
b? inoki versenyét, melyben 26 versenyző ve .1 
ré?H Eredmény: 1 Rónay Postatakaréa 8 
győzelem. 2. Korda. OKH 7 g y é r e m .3. Jele 
Postatakarék 5 győzelem. 4 Szoráth Nerozr 
Hitelintézet 4 győzelem, 5. Kovács PK 5 gyo- 
zlem 6 Serbán PK  3 győzelem, 7. Werzcr 
Postát?karék 2 győzelem. 8. Szűcs PK 1 győ­
zelem, 9. Rajna Kér. Bank 0 győzelem.

Kanada nyerte a iésiiniiki 
világbajnokságot

A j é g k o r o n g -világbajnokságot Kanada csa­
pata nyerte, amely többszöri ját, kmeghos - 
szabbitás után 2:1 arányban legyőzte Svájc 
csapa tót.

Európa, jégkorongbajnokságát Anglia csa­
pata nyerte.

PROFILIG A-MÉKKfiZÉSEK
Erzsézbet FC—Váci Reménység 5:1; SBTC 

—VÁC FC 7:5; Nagytétény FC—Drougiata 
FC 2:0; A  Lódén FC-Zugló FC mérkőzés 
utóbbi visszalépése miatt elmaradt.
TÖBBSZÖRI HOSSZABBÍTÁS UTÁN MA­

GYARORSZÁG—CSEHSZLOVÁKIA 0:0
A jéghokki világbajnoki torna utolsó talál­

kozójában Magyarország és Csehszlovákia 
meghosszabbítás ellenére is 0:0 arányú dön­
tetlent ért el.

A  sorrend tehát a már közölt sorrendben 
azonos: 5. Magyarország. 6. Csehország, i. 
Franciaország és 8. Lengyelország.

OSZTRÁK LABDARUGÓ ERED­
MÉNYÜK:

I. Liga: Ausztria—Vienna 2:1 (1:0), Ad-
m.ira—Florisdorf AC 6:0 (3:0). Libertás
Hakoa'i 4:2 (3:0), Wacker—Rapid 3:0 t,3:0>, 
FC Wien—Postsportvcrein 2:1 (1:1).
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Magv mezőnyök voltak vasárnap az ligeten
A Nemzetközi mechanikusban a nagyeséiyű Tündér 
csak erős küzdelem után jutott győzelemhez

Hét jobb osztályba sorozható hároméves 
állt starthoz az első futamban. Az idén első 
Ízben startolt Tempó D., végtelen könnyen 
végig vezetve győzött 1.33.2 alatti jó idő­
ben. Ully és Daca a startnál nagv hibát 
csináltak. Ully hibáját fokozatosan jóvátette 
de a könnyen nyerő Tempó D.-t behozni nem 
tudta Ulica azonban végig utolsónak haladt 
a hetes mezőnyben. Az erősen fogadott Ma­
ros szintén nem játszott semmf szerepet. 
Uselotte a heíj.6  egyenesben lehalt és így 
kénytelen volt Ullyt maga elé engedni 

Nagy mezőny állt starthoz a Mátra díj­
ban. Nagy forgalom volt ebben a verseny­
ben. mi sem természetesebb tehát, hogy az 
első startot visszarendelték, mielőtt a lovak 
a fordulóhoa értek volna.

Ervényes Indítás után a favorit CSsar 
azonnal élre állt és anélkül, hogy bárme­
lyik résztvevőt közelébe engedte volna — be­
vezetett Egész úton Zengő és Ipoly F. vol­
tak mögötte és ezek Is foglalták el a helye­
ket Szé« Amos és BÚ2akalász előtt

(10, 10, 35, Jónás). Csalán (5, 8, 113, Kovács

Tót.: 10:28, 16, 12. Olasz: 10:28.
Befutó fog.: 10:51.

(Idő: 1.29.8).
VI. Nemzetközi mechanikus handicap. 900

P. 2100 m. 1. Solymossy I. br. Tündér (5:10, 
5:10, Maszár F.). 2. Csákány (2%, 3, 53,
Síró). lm.: Opál (4, 5, 47, Jónás, mint 2. 
disqu.). Szeszélyes (33, 50, 544, Maszár I.).

T ó t: 10:11. Olasz: 10:11.
Befutó fog.: 10:18.

(Idő: 1.28.7).
VII. Velencei-díj. 700 P. 2200 m. 1. Sas- 

hegyi-ist. Galagonya (2, 1%, Kovács F.). 2. 
Egyetlen (3, 5. 65, Baik). 3. Hanna the Great 
(3, 6, 81, Fityó). lm.: Edömér (5. 3, 78, Ma­
szár I.). Látrány (6, 12, 352, Jónás). Páris 
(8, 10, 425, Marschall). Drégely (3, 8, 161, 
Zwillinger). Varázsfuvola (pari, 1%, 22, Ko­
vács n .).

Tót: 10:34, 16, 17, 18. Olasz; 10:86.
Befutó fog.: 1.—II. 10:155.

I —Ili. 10:153.
(Idő: 1.28.7).

VITT. Handicap. 600 P. 2100 m. 1. Szabó I. 
Hopper (5, 4, Kovács II.). 2. Toti (4, 4, Földi).
3. K. L. (3, 3, Simkó). lm.: Rejtély (6, 
Mann). Echo fia (6, Kappel). Gyarmati (4, 
Tomann). Spilka (1%, Jónás). Dundi (5, 
Vorst). Timidé II. (8, Benkő). Borka (8, 
Montagh).

Tót.: 10:84, 26, 23, 20. Olasz: 10:75.
Befutó fog.: X—H 10:S91.

I.—III. 10:261.
(Idő: 1.33.4).

IX. Szödvárdombi-diJ. 700 P. 2000 m. 1.
D. M.-ist. Ffiur (2%, Simkó). 2. Benedek 
(8:10, Feiser). 3. Délceg (5, Jónás). lm.: 
Elsőm (5, Fityó). Poczok (3. Reymer). Éviké 
(8, Wiesner). Nemes (6, Benkő). Csongor 
(8, Montagh). Princessin (4, Kovács IX). 
Kundry (5, Zwillinger).

Lughőoldatosm erénylet 
egy C sá k yu tcm

Az Ametőrversenyben kikapott a favorit 
Ri'oilló. Pajtás, mely 40 méter előnyt kapott 
tőle, körülbelül ugyanannyival meg ts verte, 
irénke, mely sokáig jól futott a forduló élőt 
beugrott és visszaesett A  végén Mucs futott 
harmadiknak.

Ágnes ki volt engedve a Handlcapban s 
így végig vezetve meg is nyerte azt Rota 
feküdt állandóan a második helyen. A  har­
madik helyért erős küzdelem vo lt Murány, 
Simba és Guardian Todd között, melyek a le­
írt sorrendben értek célhoz.

Szépen kiszámított olasz-hajtást produkált 
Raymer Egeriával. A  kimagasló esélyű lóval 
az egész versenyben nem Iparkodott pozíciót 
biztosítani magának, a befutóban pedig olyan 
vehemens támadást intézett a biztosan nyerő 
Uzsorás ellen, mintha minden igyekezetével 
győzni akart volna. Uzsorás hosszú pihenő 
után. nagyon jó időben nyerte a versenyt, 
Raymer mégis nyerhetett volna, ha kellő idő­
ben veszi fel a versenyt és nem hagyja 
Uzsorást elszaladni.

Sikoltozás é3 segítségkérés hallatszott 
vasárnap a késő délutáni órákban a Csáky- 
utca 19. számú bérház egyik lakásából. A 
szomszédok berohantak Horváth J enőné 
lakásába, oda, ahonnan a segélykérő han­
gokat hallották.

Egy férfi tartózkodott Horváthné laká­
sában, akinek arcát szörnyű égési sebek 

borították.

A szerencsétlen ember irtózatos kinok kö­
zött vergődött a szoba padlóján.

hogy Horváth Jenőnét, a lakás bérlőjét 
hosszabb idő óta ismeri Vasárnap délután 
teára hívta őt meg a fiatalasszony, aki rá 
akarta öt venni, hogy váljon el a feleségé­
től cs esküdjön meg vele.

Stregova Sándor, —  mint a detektívek- 
nek mondotta — nem akart ennek a kérés­
nek eleget tenni és ebből heves civakodás 
támadt köztük. A z asszony kisietett a 
konyhába, két csészét hozott be, mintha 
uzsonnát akarna adni, abban a pillanatban 
azonban, amikor a festősogéd közelébe ért,

Happy End és Csalán is sokáig verseny­
ben voltak, de azután eltűntek az élről.

A Nemzetközi mechanikus handicapban 
Tündér csak az utolsó méterben nyerte meg 
a versenyt a végig vezető és a cél e’ött ga- 
lopba esett Opál ellen, melyet a célon át való 
galoppozás miatt a második helyről is disz­
kvalifikáltak, így Csákány lett az olasz, 
mely viszont a verseny elején hibázott.

A  megdöbbentő jelenet szemtanúi a men­
tőkért telefonáltak és hamarosan rendőr is 
érkezett. A  Csáky-utcai lakás látogatója 
Stregova Sándor festősegéd volt, akit a 
mentők első segélyben részesítettek, majd 
kórházba szállítottak. A  festősegéd a késő 
esti órákban tért magához. Egy detektív 
kihallgatta, akinek Stregova elmondta.

a tálcáról felkapta az egyik csészét és 
annak tartalmát, lúgköoldatot Stregova 

arcába öntötte.
A  festősegéd vallomása után detektívek 

mentek Horváth Jenőné lakásába, hogy 
onnan bekísérjék a főkapitányságra és ki­
hallgassák a rosszul végződött „teadélután” 
ügyében.

A nagy esélyű Tündér tehát nem a vára­
kozásnak megfelelően könnyen, hanem csak 
véletlenül jutott a győzelemhez.

A vasárnapi ügetőversenyek 
részletes eredményei

(A  zárjelben levő számok közül az első a 
megafón, a második a startoddá, a harmadik 

az esetleges osztalék.)
I. Háromévesek versenye. 700 P. 1700 m.

X Hollán is. Tempó IX (5, 6, Raymer). 2. 
UUy (1(4. 1%. 38, Kovács IX ). 3. Uselotte 
(5, 5. 133, Zwillinger). lm. Maros 1%, 1%, 
30, Marschall). Ulica (3, 2 (j, 41, Feiser). 
Gyalla (6. 12, 307, Vorst). Mády leánya (4, 
6, 52, Maszár F  ).

Tót.: 10:76, 16, 21. 19. Olasz: 10:96.
Befutó fog.: 10:309.

(Idő: 1.33.2).
n. Mátra-díj. 500 P. 2000 m. 1. Molnár I. 

Oásar (1%, 1(4, Kovács II.). 2. Zengő (6, 5, 
206, Istók). 3. Ipoly F. (5, 5, 66, Zwillinger 
T.). lm.: Ildikó (3, 5, 61, Feiser). Jóság (6,
5, 320, Raymer). Búzakalász (3, 2(4, 64, Jó­
nás F.). Balbo (6. 16, 530, FIszter). Céda (4,
4. 81. Marschall). Siheder (6. 12, 824, Benkó). 
Szélhámos (0, 6. 131, Jónás). Nagybánhegyes 
(8. 16, 811, Bedekovich). Orgona (5, 8, 212, 
Gállá).

Tót.: 10:23. 17, 33, 21. Olasz: 10:122.
Befutó fog.: 1.—EL 10:382.

I.—EH. 10:91.
(Idő: 1.35.5).

ni. Amntenr-verseny. G00 P. 2000 m. 1. ifj- 
Fehér S. Pajtás (4, 6, Gállá). 2. Ribilio (1(4, 
pari. 34, Montagh). 3. Mucs (3, 2%, 43, 
Földi), im.: Zápor (0, 10. 64. Vecseklöy).
Bicskás (5, 10. 137, Varsányi). Caid II. (6,
6. 153. Szöllőssy). Irénke (2, 2, 32, Bogyay). 
Bohém (6, 6, 215, Soldos).

Tót: 10:106, 23, 19 19. 
Befutó fog.: X— IL  10:342.

I. -H l. 10.312.
(Idő: 1.32.8).

IV. Handicap. 600 P. 2100 m. 1. MarkU3 G. 
Ágnes (pari, pari, Kovács X). 2. Rota (3, 4. 
58, Jónás). 3. Murány (5, 8, 197, Wiesner). 
lm.: Fifi (6, 8, 189, Raymer). Minor (4, 4, 
48. Simkó). ri-dögleánya (5, 8, 176, Marék). 
Mátka (6. 10, 49\ Maszár X). Quardian Todd 
(8, 10. 826. Vorst). Simba (2, 2, 45, Fityó). 
Liberty Hanover (6, 12, 479, Feiser).

Tót.: 10:22. 15, 17, 27.
lefutó fog.: I ^ H .  10:63.

I.— III. 10:91.
(Idő: 1.32.2).

I . H. P.-dij. 900 P. 2100 m. 1. Flscher Al­
sóra* (1»4, 2, Feiser). 2. Egeria UVz,
ri, 19, P.ymer). lm.: Hapy End (2ta, 4, 7J 
Lrschall). Gina (4  4, M, Wiesnar). Penny

Ezei ember tüntetett Rákos­
csabán a felelőtlen elemek 

feltámadása ellen
Vasárnap délután 4 órakor tartotta beszá­

molóját Fábián Béla or3zággyü'ésl képviselő 
és a verőfényes napon nemcsak a gyüléster- 
met, hanem az utcát is ellepte a tömeg.

Fábián Béla beszédében élesen kikelt azok 
ellen, akik az ország rendjét felelőtlen lázi- 
tássál megbontani akarják. Többek között 
ezeket mondotta:

— Kiknek az érdeke az, hogy Itt ne legyen 
rend? Csak azoknak, akik a zavarosban 
akarnak halászni és ellenségeinknek, akik­
nek természetesen nem érdekük az, hogy 
egy egységes Magyarország álljon itt reví­
zióra irányuló törekvésével. Templomok abla­
kait verik be azok, akik jnég munkájukkal 
egy templomablakra valót sem teremtettek és

nem gondolnak arra, hogy Kolozsvárott,
Nagyváradon és a Székelységben ogyan- 
így törik össze a megvadított emberek a 

magyar üzleteket és templomokat.
Utána Apponyi György gróf emelkedett 

szólásra. Rámutatott arra, hogy ez a gyűlés 
tüntetés azok ellen, akik az országot ismét 
a forradalom örvényébe akarják taszítani.

— Nekem mindegy az, ki távolítja el az is­
kolából a keresztet, a kommunista-e, vagy a 
nemzeti szocialista, nekem mindegy az, lei 
prédikálja a hitfelekezetektöl való kilépés 
gondolatát, a kommunista 1x077 a nemzeti 
szocialista. Nekem mindegy, ki üldözi el a 
kórházakból az apácákat, a kommunista-e, 
vagy a nemzeti szocialistát 

A beszédeket a közönség lelkesen fogadta.

Rendzavarás nélkül folyt le 
Györki Imre debreceni 

beszámolója
Debrecenből telefonálja a Magyar 

I lé tfö  tudósítója.: A  debreceni munkás­
otthonban vasárnap tartotta meg dr. 
Györki Imre, a város szociáldemokrata 
képviselője beszámolóját Miután tünte­
téstől tartottak,

a rendőrség megszállta a munkás-
otthonba vezető utcákat, úgy hogy
rendbontók nem kerülhettek a gyűlés 

színhelyére.
Györki Imre beszéde során bejelen­

tette, hogy Darányi Kálmán miniszter- 
elnök Debrecenben fog ja  megkezdeni a 
kormánypárt vidéki szervezését, épúgy, 
mint annakidején Bethlen István és 
Gömbös Gyula is. Figyelmeztette azon­
ban a választókat, hogy újabb csalódás 
fo g ja  őket érái, m ert . .... ..........

a titkos választójogot most sem 
akarják komolyan megcsinálni. 

Beszélt a nagy nyomorról, majd élesen 
szembefordult a szélsőségekkel.

Utána Málasits Géza, majd Eszter­
gályos János szólalt fel, aki a pécsi bá­
nyászsztrájk ügyét tette szóvá. A  gyű­
lés teljes rendben ért véget.

— w MOH mmi

betörők megfúrták
a budafoki községházán 
a páncélszekrényt

Vasárnap délután példátlan vakmerőség- 
i  elkövetett betörést fedeztek fel a bu­

dafoki községházán. Ismeretlen tettesek 
behatoltak az épületbe, álkulecsal egymás­
után nyitották ki azokat az ajtókat, ame-
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lyeken keresztül a pénztárhelyiségbe jutot­
tak.

A legmodernebb viVanykasszafúró-gépek- 
kel dolgoztak a betörök, akiknek sikerült 
is a két páncélszekrény közül az egyiket 
megfúrni. 1300 pengő készpénzt és a letét­
ként kezelt ékszereket vittek el. A  másik 
pénzszekrényt, amelyben az ötvenezer 
pengő volt érintetlenül hagyták. Valószí­
nűnek látszik, hogy a kasszafúrókat meg­
zavarták munkájukban és ennek tudható 
be, hogy az egyik pénzszekrény tartalmá­
val is megelégedtek. Ujjlenyomatokat is 
találtak a detektívek a megfúrt páncél- 
szekrényen. Remélik, hogy ennek alapján 
sikerül elfogni a tetteseket.

ii— w  m  s  H rrmin

ó r i á s i  b o t r á n y  k ö z b e n  
l e m o n d o t t  a  s z e k s z á r d i

i p a r t e s t i i l e t  e l n ö k e
Két év óta nagy széthúzás bontotta meg a 

szekszárdi ipartcstület életét. Debulai Béla 
géplakatos azt állította Szabó Gyula elnök­
ről, hogy 1919-ben Bácsalmáson különböző 
terrorista cselekményekben vett részt. Szabó 
Gyula feljelentette Dobulait, akit azonban az 
ellene emelt vád alól jogerősen felmentettek.

Ilyen előzmények után példátlan botrány 
robbant ki a vasárnapi ipartestületi köz­
gyűlésen. Bár a vitás kérdésekben megejtett 
szavazás során Szabó pártja áUandőan négy 
szótöbbséggel győzött, 60 iparos beadványt 
adott át az iparhatósági biztosnak, hogy 
Szabó lemondása esetén szavatolják a testü­
let békés munkáját. Szabó Gyula lemondott 
az ipartestület elnökségéről.

JtvPlusnsa
Betegek gyakran szenvednek 
székrekedésben. Ilyenkor vigyázni 
kell a rendes emésztésre^ 
Influenzánál 
szükségese

Győztek a banktisztviselők 
a Hangya ellen a sakkcsapat- 

bajnokságban
Nagy érdeklődés előzte meg a sakk-csapab- 

bajnokság vasárnapi fordulóját. A Budapest 
bajnoki címért folyó küzdelmek már hetek ót* 
zajlanak és vasárnap került sor az Angol-Ma­
gyar Bank sakkcsapatának és a Hangya 
Sarkkörnek küzdelmére. A  ke't csapat találko­
zása derbyjelleget kölcsönzött a csapatbajnok! 
fordulónak, mert a mérkőzés eredménye kihae 
tással lesz a bajnoki helyezésekre.

A  sakkcsapatbajnoki derby meglepetést ho­
zott, bár a beavatottak számoltak azzal, hogy 
a papírforma csak „papíron” lesz meg, a hat­
vannégy mezős táblán nem. A mérkőzést a » 
Angol-Magyar Bank csapata nyerte 9 és fél 
pontarannyal a Hangya gárdája ellen, amely­
nek erejéből csak 7 és fél pont szerzése tellett. 
A küzdelem mindvégig bővelkedett izgalmak­
ban, a két csoport fej fej mellett haladt, vég i  
azonban a bankcsoport tagjai legyőzték a ta­
valy még bajnokaspiráns Hangyát.

Az Angol-Magyar Bank és a Hangya küz­
delme délelőtt zajlott le, a többiek mérkőzését* 
csak délután került aor. -*
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H i r f l c l
Csökken a hőmérséklet
A Meteorológiai Intézet jelenti február

18-dn délben:
Az Időjárás eurőpaaz>erU Tál tor-ék any éB

csapadékos. Nyugat-Európába viharos srOvel
tör be a hideg sarkvidéki levegő. Olaszország­
ban nedves és erősen szennyezett levegőt 
szállító déli szél (sirocco) tombol.

Hazánk szélvédett fekvése következtében 
nálunk még meglehetősen gyenge a légáramlás, 
csak a hegyekről jelentenek erős déli szelet. 
Sok helyen volt kisebb eső. az Alföld egyes ré­
szein 5 mm-t meghaladó mennyiség esett. A  
hőmérséklet a hegyeken az olvadáspont fölé 
emelkedett, de a hóréteg vastagsága még min­
dig jelentékeny. Ma reggel budai hegyek: 
Rózsadomb hófoltok, Svábhegy 6. Pilisi hegyek: 
Dobogókő 22, Nagyvillám 15, Börzsöny: Nagy- 
hideghegy 35, Kistnóc 10, Cserhát: Salgótar­
ján turistaház hófoltok, Mátra: Kékes 45, Ga­
lyatető 25 cm, a Mecsekben Misánatetön csak 
hófoltok vannak.

Budapesten ma délben a hőmérséklet T fok,
a tengerszintre átszámított légnyomás 733 m; 
mérsékelten süllyedő.

Várható időjárás a kővetkező *4 órára: fflén- 
kebb szél. Fökép az ország nyugati felében 
eső, a hegyeken havasesö. A  hőmérséklet csök­
ken.

~  RendBrblröl Ítélet a Metropol-étteremben
történt botrány ügyében. Két héttel ezelőtt
botrányos jelenetek játszódtak le a Rákóctí.-
iíti Metropol-étteremben, Egy számla kifizetése 
körül keletkezett nézeteltérés két vendég és a 
pincérek között. A  vitatkozás verekedéssé fa­
jult, amely után a két vendég: Ifjú dr. Mada- 
rass József és dr. Tábory Miklós postatiszt fel­
jelentést tettek a rendőrségen az étterem egyik 
pincére ellen. A  rendőrség tanukat hallgatott 
ki a feljelentés ügyében és a rendőri btlntető- 
birő mar ítéletet is hozott. Jfjú dr. Madarasa 
Józsefet 100, dr. Tábory Miklóst pedig nyilvá­
nos helyen történt botrányokozás miatt 50 
pengő pénzbüntetésre Ítélte. Mindketten meg­
fellebbezték az ítéletet

—  Belliién István grófot Igazgatóvá vá­
lasztotta a Tisza István Társaskör. Va­
sárnap délben tartotta a Tisza István 
Társaskör évi közgyűlését, amelyen a ta­
gok nagyszámban jelentek meg. A  köz­
gyűlés Hornyánszky Lajos igazgató meg­
nyitó szavaival kezdődött akinek ajánlá­
sára a Tisza István Társaskör elnökévé 
Skerlecz Iván báró volt horvát bánt 
Tisza István gróf egyik legbizalmasabb 
munkatársát választotta meg a közgyűlés. 
Biró Béla dr. terjesztette elő ezután az 
évi jelentést Az új igazgatóság tagjaivá 
választották a következőket: Igazgatók: 
Beöthy László, Bethlen István gróf, há­
mori Biró Pál dr., Harkányi János báró, 
Hornyánszky Lajos, Petényi Zsigmond 
báró.

■— Fogadásból halálra Itta magát.
Dombóvárról jelentik: Tóth István sám­
soni hegyőr a szőlőhegyen fogadásból 
annyi bort ivott hogy hirtelen összeesett 
és szeszmérgezésben meghalt

— Az Országos Orvosi Kamara közgyűlése.
Az Országos Orvosi Kamara vasárnap tar­
totta a Királyi Orvosegyesület Semmelweis- 
termében közgyűlését Ezt a közgyűlést, amely 
hivatva volt beszámolni az Országos Orvosi 
Kamara megalakulása óta eltelt négy hónap 
munkásságáról, a magyar orvosi rend körében 
igen nagy érdeklődés kísérte. Az országos köz­
gyűlés 133 tagja csaknem teljes számban 
megjelent közgyűlést az elnöklő Verebéiy 
Tibor professzor nyitotta meg, majd Bakács 
György dr. terjesztette elő titkári jelentését 
Hosszabb vita után a közgyűlés 83 szavazat­
tal 31 ellenében a szabályzettervezetek, vala­
mint a költségvetés letárgyalása mellett dön­
tött Ezek után a közgyűlés az orvosi rend 
életében oly nagyjelentőségű kamarai fe­
gyelmi eljárásra vonatkozó szabályzatot va­
lamint a kerületi kamarák, és az Országos 
Orvosi Kamara ügyrendjét letárgyalta és 
egyhangúan elfogadta.

—  Megölte a ráomlott fal. Dombóvár­
ról jelentik: Tiborcz Pál 43 éves miszlai 
gazda egy régi épületet bontott le. Mun­
kája közben a fal bedőlt és a gazdát 
maga alá temette. Tiborczot holtan húz­
ták ki a romok alól.

—  s z e r i ,  S Á N D O R  D R . E I.Ö A D A SA . A  m . i t y . r  
d fékesfii'.aros t?ii m agya r nevének (B uda ) v issza ­
á llítá s *  érdekében m egindu lt akció e g y ik  fontos 
lánr?zem e az az előadássorozat, am elynek e lső  e lő ­
adását március 6 -án este fé l 8  órakor ta rt ja  m eg  
Széli Sándor dr. tb. fő szo lgab író  a N agym ező-u tca  
22— 24. szám a la tt levő  T erézvá ros i K aszinó  n agy ­
term ében, a kaszinó rendezésében . Széli Sándor dr. 
az első el(7!iarcosa ennek a m agyarosítás! akciónak, 
am elyrő l érdekes és kom oly  tanu lm ányokat ig én y lő  
kön yve t ír t. am ely  tanu lm ány ezt az akciót m eg ­
ind íto tta . E rrő l a tanu lm ányról Buda v issza fog la lá ­
sának 250. év fo rd u ló ja  a lkalm ából a  kü lfö ld i sa jtó  
nagy  érdeklődéssel es helyesléssel em lékezett m eg. 
Széli Sándor dr. előadásában k ité r  az összes, fő vá ­
rosunk nevének m egvá ltozta tásá t sürgető k örű im é ' 
n yékre . A z  érdekes e lőadás irán t érthetően  Igen  
n agy  az érdeklődés.

—  letartóztatták egy román lap szóltál tu­
dósítóját, Szófiából jelentik: A rendőrség le­
tartóztatta a. Moment nevű román lap szó­
fiai tudósítóját, aki éleshangú cikkekben tá­
madta a bolgár kormányt. A tudósító bolgár 
állampolgár. ' ^
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Néhány perccel a Graziani 
alkirály ellen elkövetett me­
rénylet előtt készült ez a/ 
érdekes felvétel Addis Abebá 
bán. Az alkirály a kormányzó 
sági épület erkélyéről beszé­
det Intéz a tömeghez, amely 
ben a merénylők elrejtőztek.

Angol tengerészek barátkoznak a spanyol nemzeti hadsereg katonáival, de csak jel- 
beszéddel tudják magukat megérttetnl.

Az angol Iskolák növendékeit katonai kiképzésben részesítik.

Kihallgatása közben 
lenyelt egy hamis két pengőst 

a pénzhamisító asszony
Megdöbbentő események játszódtak le 

vasárnap délelőtt a XIV. kerületi rendőr­
kapitányságon.

Egy asszony, akit hamispénz forga- 
lombahozatatának gyanúja miatt kísért 
be a rendőr, kihallgatás közben egy 
óvatlan pillanatban felkapta a rendőr­
tiszt asztaláról a hamis pénzdarabot 

és lenyelte.
Reggel nyolc óra tájban Halbrohr Ferenc 

füazerkereskeűő Mogyoródi-út 92. szám

alatt lévő üzletébe jólöltözött nő tért be és 
ott néhány apróságot vásárolt Amikor fi­
zetésre került a sor, egy kétpengőst adott 
át a kereskedőnek, aki az első pillanatban 
észrevette, hogy a pénz hamis. A kereskedő 
a nőt átadta egy rendőrnek, aki azután be­
kísérte a kapitányságra.

A  rendőrségen, a kihallgatás folyamán 
kiderült, hogy Zeliska Istvánná, 34 éves 
ügynöknő próbálkozott meg a hamispénz 
kiadásával. Tagadta, hogy tudott a pénz

h.mlv voltáról. Egy óvatlan pillanatban a 
bűnjelként szereplő kétpengőst felkapta és 
mielőtt a kihallgató rendőrtiszt megakadás 
lyozhatta volna, a pénzdarabot lenyelte.

A  bűnügyi nyilvántartó adataiból meg­
állapították, hogy

Zeliska Istvánná pénzhamisítás és ha­
mispénz forgalombahozatalának bűntette 

miatt már négyízben volt büntetve. 
Legutoljára 1936-ban négy hónapot töltött 
a fogházban. Az is kiderült, hogy az ügy­
nöknő férjét pénzhamisítás miatt nemrég 
3 évi börtönre ítélték és most ezt a bünte­
tését tölti ki. A  fiatalasszonyt kihallgatása 
után őrizetbe vettek.

Nyilas zésziébonSát 
Békéscsabán

Békéscsabáról jelenti a Magyar Hétfő fit- 
dúsító ja: Gyér számú közönség jelenlétében 
vasárnap zászlótontó nagygyűlést tartottak 
a nyilaskeresztesek. A  békéscsabaiak távol­
maradtak a gyűlésről, távoli városokból ve­
zényeltek ki a vezérek hallgatóságot. A  ve­
zér-szónok Diicsö Jánosné volt, aki támadta 
a kormányt t a zsidókat és Eckhardt Tibort, 
Beszédében elismerte, hogy a nyilaskeresztes 
eszme importált eszme és kijelentette azt is, 
hogy Magyarországon ö a legnagyobb anti­
szemita, aki a zsidót nem tartja egyenrangú 
embernek. Beszéde végén élesen támadta a 
Magyar Nemzeti Bank politikáját.

■— r  ü  •  h  i—
— Kót halálos ítélet Chabarovszkban. Var­

sóból jelentik: A  Lengyel Távirati Iroda 
moszkvai jelentése szerint Chabarovszkban 
két erdőmunkást golyó általi halálra, egyet 
pedig nyolcévi fegyházra ítéltek, mert erdö- 
írtás közben agyonütöttek két munkafelügye­
lőt, egy helyi párttitkárt pedig súlyosan meg­
sebesítettek.

—  Újabb földrengés Japánban. Tokióból 
jelentik: Kiusu tartományban erős földren­
gést észleltek. A  földrengés különösen a ki- 
rosimai kerületben lévő Kagava városban 
volt erős. Komolyabb kárt eddig sehonnau 
sem jelentettek.

— A k i háztartást vezet... A  mai kor Igé­
nyelt leginkább kielégítő villamos háztartási
segédeszközök, készülékek láthatók az Elek­
tromos Müvek V., Hovéd-utca 22. szára alatti 
kiállításán. Különösképpen felhívjuk ügyei­
mét azoknak, akik háztartást vezetnek, hogy 
sok újat tanulhatnak, ha résztvesznek az ot­
tani, minden szerdán délután %6 órakor, to­
vábbá hétfőn, csütörtökön és pénteken dél­
előtt Vjlü órakor kezdődő villamos fözőelö- 
adáson. Leveles-vajas tészta, kuglóf, kép­
viselő-fánk, torták és különféle húsok sütése. 
Belépés, ruhatár díjtalan.

Miss Bayron néger zenekarát, az Óriási 
kerre való tekintettel — közkívánatra — már­
cius hónapra is szerződtette a Royal-fitter- 
mek igazgatósága.

— á mai Élethez tartozó túlfeszített munka
bán különösen fontos, hogy idegeink pihentetésére 
megfelelő szórakozást találjunk magunknak. A 
rádiótechnika legújabb fejlődési iránya: a rövidhul­
lám lehetővé teszi, hogy túl Európán, az egész 
világ műsorából választhassunk. Természetesen csak 
jó rádióval pihenés a rádiózás! A rossz készülék 
csak arra alkalmas, hogy fáradt idegeinket még 
jobban próbára tegye. Hallgassa meg az új Oriou 
rádiók sorozatát és meggyőződik arról, milyen fcl- 
üditö szórakozás jó rádiókészüléket hallgatni.

—  SOK A F E K V Ő  B E T E G  az o rvosok  jelenté*.** 
szerin t. A  fekvés  p*-«iig egym agában  is  zavarokat 
okoz, pl. emésztési rendellenességeket, am elyek  csak 
sú lyosb ítják  a ba jt. szükséges tehát, hogy  réggé  
lenként, éh gyom orra  3— 3 deci >1 ira  keserű i izet 
igyunk , m ely  enyhén , gyorsan  hajt és kellem es 
m egkönnyebbü lést hoz. K érd ezze  m eg or\osát!

—  B U D A I F Ő Z Ő T A N F O L Y A M O K . A  ..Volt Isko la - 
társnők Szövetsége.*' m árcius e lső  hetében a követ­
kezik főzőtan  f oly aninkat n y it ja  m eg. 1. H aladók  
részére m inden kedden és pénteken délután 5— 8 -ig . 
A  tan fo lyam  március 2-án kezdőd ik  és hat hétig  
tart. T a n d íj 20.—  P . 2. FgytáJ-éte l, garcon-tan- 
fo lyam  m inden hétfőn  és pénteken délután ■>— 8 -ig- 
A  tan fo lyam  m árcias 1 -én kezdőd ik  és n égy  h étig  
ta rt. T a n d íj 12.—  P . 3. K ü lön legesség i tan fo lyam , 
m inden kedden és pénteken dé le lő tt 10— 1-ig. A  tan ­
fo lyam  m árcius 2 -án kezdődik  és n ég y  h étig  tarí 
T a n d íj 12.—  P . 4. H áztartási a lkalm azottak ta n ­
fo lyam a  m inden s zerd in  d. n 5— 8 - íg . A  tanfolyam  
m árcins 3-án kezdőd ik  és hat h étig  tart. T an d íj 
8 .—  P. B eiratkozn i lehet m inden  hétköznap d. n 
4— v agy  közvetlen  a tan fo lyam  m egkezdése 
előtt a I I .  kér. B atthyaüy-u . 8 . szám alatt, r*.z ig a z ­
gatói irodában. (T e le fo n : 15-18-60). A  tandíjban  a 
beírás! d íj és az an j ag in eg terités  is b enn fog la lta tik .

A MEZÖGAZDASAGI KIÁLLÍTÁSON K fLFÖ I DRE 
TÖRTÉNŐ TENYÉSZÁLLAT VÁSÁRLÁSOK MÓDÚ 

ZATAI.
A  szom szédos országok  gazdá i kóréból m ár Igen 

sok m egkeresés érkezett az o rszágos  m ezőgazdasági 
k iá llítás rend^zőbizottságához, h ogy  a k ivá ló  ina- 
B.var tenyészá lla tok  anyagából itt szerezzék be szűk 
ség letüket. Ausztriába, Ju goszláviába  es R om á­
n iába akadályta lanu l bev ih etők  a  k iá llításon  vásá­
ro lt  tenyészá lla tok , csak az á lla tegészségü gy i e g y e z ­
m ényekben  e lő ír t  fe lté te leknek  ke ll e le g e t tenni es 
a behozatali en ged é ly t az Ille ték es  korm ány hatósá­
goknál mcgszerer.nl. A  m agyar korm ány igen  je le n ­
tős k edvezm ényeket és könny ítéseket en gedé lyezett, 
am elyek  érte lm ében  a csehszlovák, ju goszláv  és 
rom án gazdák  á lla tvásárlása ikat a M agyarországga l 
fennálló  á rn rsere fo rga lom  keretében  bonyo lítha tták  
le  igen  e lőn yös  árfo lyam on . A z Ausztriáva l fennálló  
c learin g in cgá llapodás m inden körü lm ényesebb  d i á ­
ra * nélkül lehonyo lítha tóvá  teszi a tenyészá lla tok  
k iv ite lé t. A  k iá llítá s  rendezőh izottsága  a kü lfö ld i 
vásárlások előm ozd ítása  érdekében  a zon fe lü l. hogv  
a k iá llításon  kü lfö ld re  e ladott á lla tok  szá llítás i d íjá t 
a m agyar határig  v is e li, a szállítássá ; és vásárlás­
sal kapcsolatos kö ltséghozzá járu lás r ím én  a vásáro lt 
b ikák és m én «k  után a  vé te lá r  arányában m in tegy  
1>0— 250 pengő, juhok  és kosok után m in tegy  40 —  
penge? árv issza térítés t n yú jt a  k ü lfö ld i vásárlónak.

lap ja , u j száma m eg je len t. A  legk ivá lób b  szervezés! 
^ V ' : ^ nV : , ak0,? bPrí‘ k c ikkei ,PM Ík  értékessé éa 
nélkü lözhetetlenné a lapot. B őséges k irakatrova t, 
r ip o rtok , szakcikkek. S zerkeszti G e lié rt  Andor. K i ­
adóh ivata l A ., Aadasz-u . 16.

Szerkesztésért fe le l :  L f tV A I  JE N Ő  
K iad ásért fe le l :  dr. B Á L IN T  MÓZES

Stádium sajtóvállalat rt. 
Budapest. V H I . .  R őkk  F^iárd-utca 4 . 
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